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Abstract 

Denna studie undersöker pastorsutbildning och formation genom att intervjua fem nyblivna 

pastorer inom Equmeniakyrkan om deras upplevelse av vad pastorsutbildningen på THS 

bidragit till för att formas och förberedas som pastorer. Studien som är kvalitativ och abduktiv 

relaterar teoretiskt till Benjamin Blooms kognitiva, affektiva och psykomotoriska 

lärandedomäner som översätts till pastoral kontext för jämförelse av vad utbildningen bidragit 

till, samt till David Kelseys Aten-Berlin-begrepp för att jämföra pastorernas utbildningsideal 

med pastorsutbildningens utbildningsform. 

 

Resultatet visar bland annat att de faktorer som varit viktigast för att forma och förbereda den 

undersökta gruppen av nyblivna pastorer är: Praktik och övning, Lärare och annan personal, 

Medstuderande, Undervisning, Retreater, andakter, enskilda samtal, gemensamma resor, 

Församlingsliv och pastorer. Sammanfattat som Praktik, Relationer, Undervisning och 

Praktiker (PRUP). Resultatet visar också att det är avgörande på vilket sätt dessa bedrivs. De 

sätt som för pastorerna har varit formerande beskrivs i uppsatsen. 

 

Analysen visar att pastorernas utbildningsideal tillämpat på svenska eftergymnasiala 

utbildningsformer kan förstås som en blandning av idealen i högskola och folkhögskola, med 

en betoning på folkhögskola – och att detta krockar med Equmeniakyrkans pastorsutbildning 

vars utbildningsform är en kombination av högskola och kyrka med en tydlig betoning på 

högskola. Utifrån dessa fynd presenterar studien fyra möjligheter för Equmeniakyrkan och EHS 

att minska denna spänning. Uppsatsen diskuterar även likheter och skillnader med tidigare 

studier, bland annat i fråga om vad som formar och förbereder för tjänst, möjligheten med 

tredelade lärandemål och frågan om utbildningsform. 

 

Engelsk titel 

What shapes a pastor? An interview study of five newly ordained pastors in the Uniting Church 

in Sweden about their pastor education at Stockholm School of Theology. 

 

Nyckelord 

Pastorsutbildning, Equmeniakyrkan, Teologiska Högskolan Stockholm, Holistisk formation, 

Aten-Berlin, Prästutbildning, Professionsutbildning. 
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Kapitel 1. Inledning 

1.1 Introduktion 

Det är i år 30 år sedan svensk lag öppnade upp dörren till akademin för de frikyrkliga 

seminarierna. Sedan dess har utredningar, förändringar och samgåenden, såväl som nystarter 

avlöst varandra. Parallellt med dessa förändringar har ett intensivt samtal om teologisk 

utbildning pågått internationellt sedan 80-talet och Edward Farleys bok Theologia.1 I Sverige 

sker fortsatt stora översyner och förändringar inom flera av de största pastors- och 

prästutbildningarna och debatten om vad för slags utbildning som bäst tjänar kyrkan och 

förbereder dess pastorer har duggat tätt, inte minst under tiden denna studie pågått.2 

 

Sett till forskning så har 2000-talet internationellt bjudit på några större studier om utbildning 

till präst och pastor, medan forskningen på svensk och skandinavisk mark i hög grad är 

koncentrerad till prästutbildning. Denna forskning är av stor vikt också för pastorsutbildning, 

samtidigt finns det också olikheter i de båda yrkena sett till frågor som struktur, sociologi, kultur 

och liturgi. Detta gör att forskning om prästutbildning är relevant men inte alltid kan överföras 

rakt av till att gälla även pastorsutbildning. Pastorsutbildning å sin sida är ett område med 

mycket litet forskning. Till detta fält önskar jag att bidra till forskning och kunskap, och jag gör 

det i denna studie utifrån ett intresse för vad som formar och förbereder pastorer för 

pastorstjänst. Detta intresse bygger på ett vidare intresse för kyrka och kristen tro, utbildning i 

allmänhet och professionsutbildning i synnerhet, samt olika skolformers utbildningsideal och 

roll i svenskt samhälle. Jag har valt att studera Equmeniakyrkan och dess pastorsutbildning då 

det är det sammanhang som ligger mig närmast.  

 

1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte är att studera hur en grupp nyblivna pastorer inom Equmeniakyrkan upplever att 

pastorsutbildningen på THS bidragit till att de formats och förberetts som pastorer, samt att 

undersöka hur pastorernas utbildningsideal motsvarar pastorsutbildningens utbildningsform.  

 

 

 

 
1 Farley, 1983; Kelsey, 1993, s.7. 
2 Se ”Debatt om pastorsutbildning” under referenslistan. 
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Utifrån detta syfte söker studien besvara följande forskningsfrågor: 

 

1. Vad upplever pastorerna att utbildningen har bidragit till för att formas och förberedas 

som pastor och vad upplever man har saknats? 

2. Vad i utbildningen upplever pastorerna har varit viktigt för att formas och förberedas 

som pastor? 

3. Vilka utbildningsideal präglar pastorernas betoningar av vad som formar och förbereder 

för tjänst och hur motsvaras dessa av pastorsutbildningens utbildningsform? 

 

1.3 Avgränsning 

Pastorers upplevelse 

Jag studerar pastorernas upplevelse av formation och förberedelse, alltså den mottagande sidan 

av lärandet. Därmed avgränsar jag studien från utbildningens tankar om och försök till sådan 

formation och förberedelse. Alla lärandemål, utbildningsdokument och liknande från 

pastorsutbildningens sida kommer därför enbart inkluderas som bakgrund och referens för 

analys och diskussion. 

 

Nyblivna pastorer 

Studien avgränsas vidare till nyblivna pastorer inom Equmeniakyrkan, med detta avses pastorer 

ordinerade de senaste 3–5 åren (2018–2020). 

 

Utbildningsideal 

Frågan om utbildningsideal utgår från David Kelseys analys av teologisk utbildning som 

präglad av historiska utbildningsideal från Aten och Berlin och presenteras närmare i Kapitel 

3. När jag under resultat och diskussion skriver om pastorernas utbildningsideal skall detta 

förstås i relation till just dessa ideal. Jag gör alltså inte anspråk på att beskriva pastorernas 

individuella ideal för pastorsutbildning. 

 

Övriga begrepp redovisas i kapitel 3 (Teoretiska perspektiv) och Bilaga 1 (ord och begrepp från 

kontexten). 
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1.4 Material 

Studiens primärmaterial består av underlaget från semistrukturerade djupintervjuer av 5 

nyblivna pastorer ordinerade inom Equmeniakyrkan mellan åren 2018–2020. Målgruppen såväl 

som intervjupersonerna presenteras närmare under ”Urval” (2.2) och i Bilaga 2. ”Studiens 

deltagare och urval”. 

 

1.5 Disposition 

I de kommande kapitlen (2–4) lägger jag den vetenskapliga grunden för denna studie i en 

presentation av dess metodologi, teori och tidigare forskning. I kapitel 5 och 6 presenterar jag 

studiens fynd och analyserar det utifrån de teorier jag valt, för att sedan diskutera studien 

gentemot tidigare forskning. I kapitel 7 diskuterar jag studiens genomförande, innan jag avslutar 

med en sammanfattning. Uppsatsen kan för den som önskas läsas ”kiastiskt” med klimax i 

mitten och där dess inledande och avslutande delar står i relation till varandra: 

 

1.Inledning 

2–3. Metod och teori 

4. Tidigare forskning 

5. Resultat och analys 

6. Diskussion med tidigare forskning 

7. Diskussion med metod och teori 

8. Sammanfattning 
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Kapitel 2. Metod och vetenskapsteori 

I detta kapitel redogör jag för min vetenskapsteoretiska position och ingångar i studien, samt 

på vilket sätt studien genomförts, tillsammans med några överväganden om etik och kvalitet. 

 

2.1 Forskningsdesign 

Kunskapsanspråk 

Vetenskapsteoretiskt står denna uppsats i en hermeneutisk (tolkande) inriktning, vanlig inom 

den praktiska teologin, där studiens användning av teori inte sker för att testa eller belägga 

dessa, utan för att visa några sätt genom vilket resultatet kan förstås.3 Min vidare 

vetenskapsteoretiska position kan sägas vara post-positivistisk i det att jag betonar att verklighet 

och sanning är objektiva företeelser och att det därför är viktigt att skilja på fakta, värderingar 

och åsikter (ontologiskt närmare positivismen) – och samtidigt att denna objektiva sanning 

många gånger är svårtillgänglig då det vi ser ofrånkomligt färgas genom våra egna och vår 

kulturs erfarenheter och värderingar (epistemologiskt närmare relativismen).4 

 

Undersökningsstrategier 

I denna studie har jag utgått från en kvalitativ och abduktiv ansats. Detta innebär att jag studerar 

icke mätbara frågor som ”vad” och ”hur” (kvalitativt) och att jag i olika faser av studien har 

rört mig i olika riktningar mellan empiri och teori (abduktivt).5 De teorier jag använt och hur 

jag använt dem presenteras i kapitel 4. Under en del av studien arbetade jag mot att göra en 

”mixed method”-studie. Detta beskrivs och diskuteras i Metodisk diskussion (7.2). 

 

Metoder för datainsamling 

Under studien har jag använt mig av semistrukturerade djupintervjuer. Fem intervjuer 

genomfördes över videosamtal mellan 24 februari och 17 april 2023, mellan 1–2h långa. 

Intervjuerna spelades in och har senare använts för kodning och analys. Videosamtal har 

använts eftersom pastorerna i målgruppen är en geografiskt utspridd grupp. Både djupintervjuer 

och fokusgrupper lämpar sig för studiens syfte, djupintervjuer valdes då interaktion i grupp 

 
3 Jfr. Kvale & Brinkmann, 2014, s.252. 
4 Jfr. Anker, 2020, s.49. 
5 Tone Stangeland Kaufman beskriver abduktion med en hänvisning till Alvesson & Sköldberg som menar att 

abduktion inte kan reduceras till en kombination av induktion och deduktion. Istället menar författarna att 

abduktion handlar om omplacering och omskrivning genom att placera ett område i en ny teori eller tolkningsram. 

(Stangeland Kaufman, 2017, s.83). 
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tenderar att försvåras under videosamtal. Valet av semistrukturerade istället för öppna intervjuer 

beror delvis på studiens resa som tänkt mixed method. Se diskussion i del 7.2. 

 

2.2 Vidare tillvägagångssätt 

Urval och kontakt med målgruppen 

Deltagarna i studien utgörs av fem nyblivna pastorer ordinerade 2018-2020. Av dessa är tre 

kvinnor och två män; tre har studerat på campus och två på distans; tre med särskild studiegång 

och två med ordinarie; fyra är i åldern 30-40 år och en i 60-70 år. Deltagarna och gruppen som 

helhet presenteras närmare och i jämförelse med målgruppen av nyblivna pastorer i Bilaga 2. 

 

Urvalet har skett med hjälp av material från Equmeniakyrkan efter tillstånd från biträdande 

kyrkoledare Karin Wiborn. Materialet innehöll en anonymiserad lista av pastorer ordinerade 

2012–2022 med uppgifter om ordinationsår, ålder och kön. Efter att ha fått denna översikt valde 

jag att inrikta studien på pastorer ordinerade för 3–5 år sedan (2018–2020). Jag skrev ett brev 

om deltagande i studien som genom Equmeniakyrkan skickades ut till målgruppen.6 Av de 49 

pastorer som mailet gick ut till svarade sex och av dessa valde fyra att delta i studien. Ytterligare 

en pastor kontaktades för att komplettera dittills underrepresenterade kategorier (sett till ålder, 

kön, studiegång). Urvalet kan därför beskrivas som primärt självanmält, med komplettering 

genom selektivt stratifierat urval. Genom denna metod har jag undvikit bias hos mig som 

forskare i val av deltagare.7  

 

Intervjuguide och pilotintervjuer 

Inför studiens intervjuer gjordes en intervjuguide som testades i tre pilotintervjuer över 

videosamtal mellan 22 och 24 februari, ca 30 minuter långa. Deltagarna i pilotintervjuerna var 

pastorer i Equmeniakyrkan som gör sitt första år i tjänst under så kallat Vägledningsår. 

Pilotintervjuerna ledde inte till någon förändring i val av frågor men förtydligande genom 

inledning och omformulering där det behövdes för förståelse. Den färdiga intervjuguiden utgick 

från tre frågor:8 

 

- ”Vad har utbildningen bidragit till?” med följdfrågor utifrån kategorier om kunskap, 

formation och färdigheter som presenteras i nästa kapitel (3.1). 

 
6 I denna process uppstod ett problem som diskuteras under ”Metodisk diskussion” (7.2). 
7 För problematisering, se: Kvale & Brinkmann, 2014, s.292. 
8 Se även Bilaga 4: Intervjuguide. 
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- ”Vad i utbildningen har varit särskilt viktigt för att bidra till detta?” med följdfrågor om 

utbildningsinnehåll, utbildningsform, relationer och övrigt. 

- ”Vad är viktigt för att en pastorsutbildning ska bidra till att formas och förberedas som 

pastor?” med följdfrågor om önskad fördelning i fokus mellan nämnda tre kategorier. 

 

Den tredje av dessa utgick som forskningsfråga efter intervjuerna då svaren i hög grad låg nära 

de två första frågorna. Forskningsfrågan om utbildningsideal å sin sida uppkom induktivt efter 

intervjuerna och i relation till valda teorier och är därför inte explicit utskriven i frågorna. 

 

Transkribering, Kodning och Primäranalys 

Under intervjuerna tog jag anteckningar och direkt efter intervjuerna skrev jag ner vad i relation 

till mina forskningsfrågor jag uppfattade som betonat hos informanten. Därefter kompletterade 

jag anteckningarna med en översiktlig transkription av videoinspelningarna på 6–8 sidor per 

intervju.9 I ett nästa skede sammanställde jag svaren från respektive pastor (kodning). 

Analyskategorierna som presenteras under Resultat (5.1 och 5.2) har tagits fram i ett samspel 

mellan kodning, transkription och videointervjuerna där jag sökte efter gemensamma teman i 

sammanställning och transkriptionerna, kombinerat med att i videoinspelningarna lyssna till 

sammanhanget och pastorns betoningar. Under forskningsfråga 1 var ett tema dominerande hos 

pastorerna och utgör frågans analyskategori som svar på forskningsfråga 1. Analyskategorierna 

för forskningsfråga 2 bygger på teman som lyfts av alla eller de flesta av pastorerna och som 

utmärkt sig genom inbördes ordning, sammanhang och det sätt som pastorerna beskriver dem 

på.10 Forskningsfråga 3 har inte förekommit under intervjuerna utan är en senare 

forskningsfråga som uppstått efter induktivt teorival och analys av svaren från de andra två 

forskningsfrågorna. 

 

2.3 Etiska och forskningskvalitativa överväganden 

Förförståelse 

Jag har själv studerat pastorsutbildning på ALT och EHS (2011–2014, 2021–2023) och är sedan 

2022 pastor i vägledningsår inom Equmeniakyrkan och känner en del av pastorerna i 

målgruppen. Detta innebär att jag undersöker och skriver från ett inifrånperspektiv, vilket är 

vanligt inom praktisk teologi.11 Min förförståelse om pastorsutbildning syns i uppsatsens 

 
9 Valet diskuteras i del 7.2. 
10 Jfr. Anker, 2020, s.40; Se ”Metodisk diskussion” (7.2). 
11 Jfr. Lockneus & Rubensson, 2021, s.38–39. 
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ingång och titel i det att jag anser att den så långt som möjligt bör vara en plats att formas och 

förberedas med kunskap, kompetenser och personlig mognad som behövs i tjänsten som 

pastor.12 Jag har även arbetat inom utbildning med kyrklig huvudman inom folkhögskolan 

sedan 2015. Från detta arbete bär jag på många erfarenheter av ”holistisk formation” bland de 

studerande, något som bidrar till intresset att undersöka hur olika utbildningsformer kan bidra 

med och lämpa sig för olika delar av en pastorsutbildning (forskningsfråga 3). Det ligger dock 

inte i denna studies ansats att besvara denna fråga. Frågan berörs enbart i relation till pastorernas 

utbildningsideal så som det beskrivs i forskningsfråga 3. 

 

I studiens empiriska del (intervjuer och primäranalys) har det varit viktigt för mig att lägga 

denna förförståelse åt sidan för att låta resultatet återspegla informanternas upplevelse av sin 

pastorsutbildning. Jag har bland annat gjort detta genom att i intervjuerna undvika ledande 

frågor och att spegla mina egna åsikter, att inte förutsätta att informanternas upplevelse av sin 

pastorsutbildning liknar min egen, samt att låta val av citat och referenser från pastorerna 

baseras på i vilken utsträckning de representerar svaren hos de övriga informanterna eller visar 

på en spänning. I studiens analys och teologiska reflektion återfinns min förförståelse 

ofrånkomligt och i samspel med studiens teorier. Båda dessa förhållningssätt är naturliga sett 

till samspelet mellan min postpositivistiska vetenskapsteoretiska position och studiens 

hermeneutiska ansats (2.1). 

 

Samtycke, anonymisering och datahantering 

Alla deltagare i studien har gett inspelat eller skriftligt samtycke till att delta i studien efter att 

ha informerats om studiens innehåll, förutsättningar och om möjligheten att dra sig ur. 

Deltagarna har anonymiserats och deras information och berättelser presenteras på ett sådant 

sätt att deras identitet inte röjs. Videoinspelningarna från intervjuerna har godkänts av 

deltagarna och lagrats i en gemensam historik mellan forskare och informant, samt laddats ner 

lokalt på en enhet, utan att ha spridits och tas bort vid studiens slut. 

 

Maktförhållanden, intresse och offentlighet 

Det finns inga organisatoriska eller synliga informella maktförhållanden mellan forskare och 

intervjupersonerna. Studien har inte skett finansierat av eller på beställning av Equmeniakyrkan 

 
12 EHS, 2018, s.3;  

Jfr. ”klerikalt paradigm” hos Edward Farley (Farley, 1983, s.85). 
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eller någon aktör. Studien har presenterats offentligt med opponering, i diskussion med tidigare 

forskning och ligger fortsatt tillgänglig för intersubjektiv kontroll.14 

 

Intervju-etik 

En risk under en intervjustudie är att vara oreflekterad över vad Svend Brinkmann kallar den 

kvalitativa intervjuns sociala kontrakt som gör det naturligt att dela personlig information som 

annars inte skulle ha delats.15 Rubenson & Lockneus reflekterar också över likheterna mellan 

vissa kvalitativa metoder inom praktisk teologi och prästens uppgift, i det som handlar om 

lyssnande och förmåga att på samma gång vara en del av och stå utanför kontexten.16 I min roll 

som forskare har jag eftersträvat att hantera informanternas delande på ett sätt som lämpar sig 

för både studiens akademiska och informanternas pastorala sammanhang, med en ambition att 

lyssna och ge tid för pastorernas egna berättelser och förhålla mig till pastorernas delande, inte 

som min rättighet utan som dessas nåd, för att använda ett för kontexten centralt begrepp. 

  

 
14 Kvale & Brinkmann, 2014, s.292–294. 
15 Brinkmann, 2017, s.578. 
16 Rubensson & Lockneus, 2021, s.36–39. 
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Kapitel 3. Teoretiska perspektiv 

I denna studie har jag utgått från två teoretiska perspektiv, ett för kategoriskapande och ett för 

analys. I detta kapitel presenterar jag dessa och hur jag använder dem i uppsatsen. Kapitlet 

avslutas med en begreppsförklaring. 

 

3.1 Kognitivt, Affektivt och Psykomotoriskt lärande (Bloom) 

För att studera vad pastorerna lärt under utbildningen har jag utgått från Blooms kognitiva, 

affektiva och psykomotoriska ”lärandedomäner”. Dessa togs fram på 1950-talet för att utveckla 

taxonomier (mätbara lärandemål) för amerikansk skola. Bloom et al. ger en indirekt definition 

av lärande och en teoretisk grund för sin indelning när de beskriver att de med dessa och dess 

tillhörande taxonomier försöker klassificera “the changes produced in individuals as a result of 

educational experiences”.17 Enligt Bloom et al. handlar det kognitiva om saker som kunskap, 

förståelse och intellektuella förmågor & färdigheter. Det affektiva handlar om förändringar i 

intresse, attityder och uppskattning, och praktisk anpassning utifrån dessa. Angående det 

psykomotoriska området skriver Bloom et al. att de bejakar dess existens men menar att det är 

för lite gjort på området inom utbildning för att en taxonomi för denna kategori i dåläget skulle 

vara meningsfull.18 Området handlar om fysiska färdigheter som behöver läras in, som att laga 

mat eller leda nattvard. Dessa lärandedomäner är inte tänkta som teorier över hur lärande sker, 

utan som förenklande indelningar och kunskapskategorier. I denna studie använder jag därför 

Blooms kategorier för att undersöka olika områden av vad pastorsutbildningen bidragit till hos 

pastorerna. För att göra detta har jag översatt kategorierna till begrepp som står närmare en 

pastoral kontext. Dessa nya begrepp är: 

 

- Kognitivt → Teologisk kunskap och förståelse 

- Affektivt → Andlig fördjupning och personlig utveckling 

- Psykomotoriskt → Pastorala yrkesfärdigheter19 

 

Inom pedagogiken idag används i hög utsträckning andra lärandeteorier än Blooms, både äldre 

och mer samtida, som i högre grad adresserar frågan om hur lärande sker. Och inom teologin 

 
17 Bloom, et al., 1956, s.12. 
18 Bloom, et al., 1956, s.7–8. 
19 För dessa nya kategorier har jag inspirerats av EHS beskrivning av den miljö som ska komplettera de akademisk-

teologiska studierna (4.1), samt Skolverkets tal om kunskap och färdigheter som fyra F, inkl. förståelse och 

färdigheter (Lpo94). 
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används ofta äldre, mer filosofiskt grundade begrepp, framförallt från Aristoteles.20 Nedan 

presenterar jag varför jag inte valt Aristoteles begrepp och under 7.1 diskuterar jag varför jag 

inte valt Dewey, Illeris eller Billet (för att nämna några). 

 

Bloom istället för Aristoteles 

Utifrån användningen av Aristoteles inom praktisk teologi och min önskan att studera olika 

aspekter av formation är det främsta alternativet till Blooms kunskapskategorier som jag 

övervägt Aristoteles begrepp Episteme, Techne och Fronesis. Blooms och Aristoteles 

kategorier står nära varandra och Episteme och Techne kan användas mer eller mindre utbytbart 

mot Blooms kognitiva och psykomotoriska kategorier. Skillnaden ligger i Fronesis och 

Affektivt som överlappar varandra men där det affektiva handlar mer om attityder och intressen 

medan Fronesis är en praktiskt utlevd vishet, som i högre grad handlar om att på etisk grund 

kunna ta goda beslut.21 Den största skillnaden kan därför beskrivas som en fråga om ”nivå” där 

Fronesis är resultatet av just dessa kunskaper, färdigheter och karaktärsdrag, ansamlat över 

tid.22 Medan Blooms kategorier är just dessa kunskaper, färdigheter och karaktärsdrag. Jag 

menar därför att det blir obalanserat och överflödigt att studera episteme, techne och fronesis 

tillsammans. Denna obalans späs på ytterligare genom att Fronesis till skillnad från episteme 

och techne hos Aristoteles även är en dygd.23 Ett bättre alternativ är därför att antingen bara 

studera Fronesis eller studera Blooms kategorier tillsammans – något som också kan styrkas av 

att det är just så Fronesis-begreppet används på flera håll inom den praktiska teologin, bland 

annat hos Craig Dykstra och de texter och studier som inspirerats av dennes bidrag, såsom 

Educating Clergy och Learning Pastoral Imagination som den här studien relaterar till.24 

 

Ett annat argument mot den affektiva kategorin är att den är för inåtriktad för att lämpa sig som 

grund för ”andlig fördjupning och personlig utveckling”. Jag bejakar att detta är en risk men 

ser samtidigt att denna risk i hög utsträckning är kommunikativ, då affekt och intressen också 

yttrar sig i beteenden och handling, något som styrks av att Bloom et al. avslutar sin lista över 

affektiva egenskaper med orden ”and adequate adjustment”, samt att själva tanken med 

 
20 Se Rubensson & Lockneus om Richard Osmers fyra riktningar inom praktisk teologi, där den ena är ”the neo-

aristotelean” (Rubensson & Lockneus, 2021, s.34). 
21 Campbell-Reed & Scharen, 2012, s.102,112,114. 
22 Campbell-Reed & Scharen, 2012, s.104. 
23 Campbell-Reed & Scharen, 2012, s.113. 
24 Campbell-Reed & Scharen, 2016, s.5; Foster, et al., 2005, s.xi; Jfr. Rubenson & Lockneus, 2021, s.34. 
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kategorierna är att det som ska kunna studeras och mätas, även för denna affektiva kategori, är 

”intended behaviour”.25 

 

3.2 Aten-Berlin som teologiska utbildningsideal (Kelsey) 

I denna uppsats använder jag mig av David Kelseys fokus på utbildningsideal och typerna Aten 

och Berlin för att undersöka vilka utbildningsideal som kan anas bland pastorerna i studien 

(5.3). Kelsey är amerikansk teolog som skriver om debatten om teologisk utbildning med början 

i Farleys Theologia. För Kelsey handlar spänningarna både i debatten och inom de teologiska 

utbildningarna om olika konkurrerande utbildningsideal: Paideia (Aten) och Wissenschaft 

(Berlin). Kelsey konkretiserar skillnaderna mellan dem i saker som ”skolandets” mål, lärarens 

roll och hur den studerande når kunskap. 

 

Aten-modellen av teologisk utbildning spårar sina rötter genom den kristna kyrkans historia 

tillbaks till Platons Akademin. I Kelseys Aten handlar teologisk utbildning ytterst sett om att 

den studerande ska nå kunskap om och relation med Gud. Centralt är tanken att den studerande 

ska formas och att det är detta som studierna syftar till. Läraren är en pedagog i gruppen som 

med sin större kunskap vägleder de studerande mot upptäckter och formation, men som också 

själv är på en sådan resa.26 Berlin-modellen handlar om det slags teologisk utbildning som växte 

fram ur de moderna forskningsuniversiteten, med start i Berlin 1810 genom Friedrich 

Schleiermacher. I Kelseys Berlin är inte teologins mål att lära känna Gud, eller att den 

studerande ska växa andligen. Istället ligger fokus på att som vetenskap nå sann, testbar 

kunskap, för kunskapens egen skull och till förmån för samhället. I Berlin handlar teologin 

därför om att kritiskt testa befintlig teologisk kunskap och att utveckla denna. Lärarens uppgift 

är att själv bedriva detta forskningsarbete och att lära den studerande tänka kritiskt för att själv 

kunna delta.27 Konflikten mellan dessa två ideal och former av teologisk utbildning ser Kelsey 

som kontrasterande och ytterst sett oförenliga.28 Dock inte så att de inte kan kombineras, 

tvärtom menar Kelsey att teologisk utbildning i Nordamerika av historiska skäl är djupt 

präglade av båda dessa ideal, men att kombinationen bygger på ett konfliktartat givande och 

tagande med ”some sort of more or less implicit negotiated truce between these two models of 

excellent schooling.”29 En rörelse mot det ena sker enligt Kelsey därför på bekostnad av det 

 
25 Bloom, et al., 1956, s.7,12. Min kursivering.  
26 Kelsey, 1993/2011, s.6–11,19–22. 
27 Kelsey, 1993/2011, s.12–19,22–25. 
28 Kelsey, 1993/2011, s.5. 
29 Kelsey, 1993/2011, s.6. 
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andra. Efter en studie och jämförande av samtida röster om teologisk utbildning landar Kelsey 

i ”Between Athens and Berlin” i en central lärdom: Fokusera på slutmålet (teleologin) för 

teologisk utbildning, mer än på form och struktur.30 

 

Jag har valt att använda mig av Kelseys Aten-Berlin-begrepp för att det inbjuder till analys av 

spänningar inom teologisk utbildning, något som varit och är högaktuellt sett till pastor- och 

prästutbildning i Sverige både i stort och på THS.31 Kelseys begrepp är en klassiker inom 

teologisk utbildning som präglat den efterföljande debatten. En kritik mot Kelsey är att han blir 

något svartvit i sin analys och i Between Athens and Berlin dessutom blir primärt 

bakåtblickande. Denna sista kritik är dock delvis orättvis då just detta bakåtblickande är bokens 

syfte och boken samskrivits med ytterligare en bok av Kelsey, To Understand God Truly: 

What’s Theological about Theological Education som är mer konstruktivt framåtblickande och 

som Kelsey själv beskriver som en ”tvillingbok” till den förstnämnda.32 Trots detta skapar 

uppdelningen av Kelseys analys i två typer och i två böcker risken att prägla samtalet i en 

polemiserande och fragmenterande riktning.33 För att inte fastna i polemik och fragmentering 

använder jag i denna studie analysen som underlag för en integrerande och lösningsorienterad 

analys av möjligheter,  som presenteras mot slutet av uppsatsen (6.4). 

 

3.3 Begrepp 

Formation och förberedelse 

Dessa två begrepp står för olika aspekter av processen till pastorsblivande. Ordet förberedelse 

anger målmedvetenhet och är alltid en förberedelse för något, i det här fallet pastorstjänst. Ordet 

formation syftar istället till den process av förändring som sker i den studerande under 

utbildningen. 

 

Lärande och formation 

Jag utgår från en bred förståelse av lärande som inte stannar vid kunskap och färdigheter, utan 

också innefattar attityder, förmågor och karaktärsformande till följd av affektiva och sociala 

samspel, m.m.34 Samtidigt har ordet en stark laddning av att handla om kunskap och färdigheter 

 
30 Kelsey, 1993/2011, s.222–225. 
31 Sett både till översyn av utbildningen (4.1) och till debattinlägg i ämnet i flera tidningar under tiden denna studie 

bedrivits: se ”Debatt om svensk pastorsutbildning” i referensförteckningen. 
32 Kelsey, 1993/2011, s.viii. 
33 För kritik av Kelseys typer och behovet av integrering av dessa, se Perry Shaw (Shaw, 2016, s.207). 
34 Inspirerat av Knud Illeris definition av lärande som bestående förändring (Jfr. Illeris, 2009, s.1,3). 
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(lära sig att cykla och att 1+1=2), jag använder därför ibland ordet formation även i snäv mening 

där lärande skulle kunna användas. Jag har till exempel valt att inte använda ordet ”lärande” i 

uppsatsens titel då det för många skulle lett tankarna till något mer teoretiskt än den bredd av 

lärande och formation som uppsatsen studerar. Det finns också en viss kronologisk skillnad 

mellan orden, där det förenklat kan sägas att formation leder till lärande (och lärande till 

formation) som bl.a. beror på en betoningsskillnad i medvetenhet (reflektion). 

 

Holistisk 

Betyder ”helhetlig” och används för att beskriva inkluderande av lärandets ”alla” delar, förstått 

som alla de delar som diskuteras i sammanhanget. 

 

Integrativ 

Som integrerar olika delar med varandra. Ordformen integrativ motiveras av att det gör ordet 

till ett adjektiv istället för verb, men används i stort på samma sätt som ”integrerande”. (På 

samma sätt med ordformen formativ). 

 

Teleologisk 

Ideologiskt ändamålsenlig, syftar till ett mål. I denna uppsats perspektivet att en 

pastorsutbildning ska utformas med dess slutmål i tanken och designas ”bakåt”, utifrån tankar 

om Guds, församlingens, pastorns och den teologiska utbildningens plats i helheten. 

 

”Pastoral imagination” (eng) 

Uttrycket som myntades av Craig Dykstra, översätts i denna uppsats till ”pastoral vishet”.35 Det 

bygger på Aristoteles Fronesis-begrepp och syftar på förmågan att agera vist i olika pastorala 

situationer på ett sätt som inte kan läras in under en utbildning på grund av de många olika 

situationer som uppstår i mötet och arbetet med människor. Begreppet används centralt 

(implicit respektive explicit) hos två av de studier som nämns som tidigare forskning: Foster et 

al. och Campbell-Reed & Scharen (4.2). 

 

Ord och begrepp specifika för kontexten av pastorsutbildning i Equmeniakyrkan presenteras i 

Bilaga 1. 

  

 
35 Campbell-Reed & Scharen, 2016, andra sidan (ej numrerad). 
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Kapitel 4. Bakgrund 

4.1 Pastorsutbildning i Equmeniakyrkan och på THS 

Equmeniakyrkan är ett kristet kyrkosamfund i Sverige som bildades 2011 genom ett samgående 

av de tre historiska frikyrkorna Metodistkyrkan i Sverige, Svenska Baptistsamfundet och 

Svenska Missionskyrkan. Samfundet har två ordinerade tjänster: pastor och diakon. 

Equmeniakyrkan bedriver sin pastorsutbildning genom Enskilda Högskolan Stockholm (EHS) 

och dess teologiska avdelning THS. Skolan är belägen i Bromma, på samma campus som 

Bromma Folkhögskola som hyser samfundets utbildning av diakoner.36 Pastorsutbildningen på 

THS kan förenklat sägas ha gjort en historisk resa från kortare utbildningar för predikanter och 

missionärer (1860-tal), till flerårig utbildning för pastorer på kyrkliga teologiska seminarier 

(1900-tal), till dagens akademiska teologiska utbildningar där pastorsutbildningen är en del av 

en större helhet på skolan (1994/2018). 

 

Pastorsutbildningen anno 2018 

Den senast uppdaterade beskrivningen av pastorsprogrammet på THS kommer i nuläget från 

2018. Här beskrivs utbildningen som i sin kärna består av en fyra-årig teologisk utbildning på 

högskola kombinerat med pastoralteologiska moment i kyrkans regi. De senare är moment som 

inte ger högskolepoäng men som av samfundet uppfattas som viktiga för utbildningen till 

pastor.37 Utöver dessa inbjuder kyrkan till ytterligare samlingar som i olika grad är obligatoriska 

för pastorskandidater. De moment som tillsammans bidrar till utbildningens helhet och som 

beskrivs i dokumentet kan sammantaget delas in i fyra kategorier:38 

- Akademiska kurser som ger högskolepoäng: i Bibelvetenskap, Kyrkohistoria, Praktisk 

teologi, Systematisk teologi. 

- Moment inom pastoralteologisk examen: VFU, Andligt forum, Röst- och talteknik, 

Gudstjänstseminarier, Samtal med terapeut för personlig bearbetning.  

- Kyrkans övriga moment: Teologgruppssamlingar, Resor, Retreater, Equmeniakyrkan-

dagar, Bön- och offerdagar, Kallelsedagar. 

- Övrigt: annat som kan beskrivas som en del av utbildningen och som skolan/kyrkan 

tillhandahåller och uppmuntrar men som inte står med i dokumentet från 2018, till 

exempel andakter på skolan och mentor-/vägledningssamtal. 

 
36 ”Högskolans historia” på ehs.se 
37 Enskilda Högskolan Stockholm, 2018, fjärde sidan (ej numrerad). 
38 Listan finns inte sammanställd i dokumentet utan bygger på forskarens egen analys av dess innehåll. 



19 

 

Dokumentet sammanfattar: ”THS erbjuder akademisk kompetens och utbildning, kombinerad 

med miljö för andlig fördjupning och personlig utveckling.”39 

 

Översyn av pastorsutbildningen och pågående förändringar 

Denna studie skrivs parallellt med att ett förändringsarbete sker där Equmeniakyrkan och EHS 

sedan 2017 fört ingående diskussioner om kyrkans pastorsutbildning. Diskussionerna mynnade 

bl.a. ut i ett förslag på förändringar inför kyrkokonferensen 2020.40 Förslaget innebar bl.a.;  

- Gemensamt första år för pastorer och diakoner;  

- Anpassa pastorsutbildningen så att den ryms inom 100% studiefart till skillnad från de 

ca 100+25% som varit fallet,41 samt;  

- Förlägga dessa icke-akademiska moment inom folkhögskolans ram. 

 

Kyrkokonferensen antog inte förslaget i sin helhet men uppdrog åt kyrkostyrelsen och 

utbildningsinstitutionerna att arbeta vidare utifrån dess grunddrag.42 I samtal med Linnéa 

Lidskog, kontaktperson mellan studenter och Equmeniakyrkan på EHS och med i 

arbetsgruppen, beskriver hon att tanken med det gemensamma första året för pastorer och 

diakoner var att det skulle rymma flera kurser särskilt relevanta för tjänst i Equmeniakyrkan. 

Denna tanke har man dock släppt då det skulle skilja sig från teologiska basår på andra 

teologiska och religionsvetenskapliga institutioner och därmed försvåra byte mellan olika 

utbildningar för de studerande. Lidskog berättar att den största förändringen hittills i översynen 

är en förändring i kurser, där det i år 3 och 4 från Ht 2023 bland annat kommer införas nya 

obligatoriska kurser med inriktning på gudstjänst, ämbete & demokrati; mission & 

evangelisation; själavård; och arbete med barn och unga.43 

 

Viktiga förändringar för teologisk utbildning i Sverige de senaste 30 åren 

Slutligen bör nämnas tre förändringar som skett på statlig nivå de senaste 30 åren som påverkat 

och fortsätter påverka teologisk utbildning i Sverige. Den första är statens öppnande för 

frikyrkliga seminarier att bli högskolor (1993). Den andra är Bolognaprocessen för ökad 

rörlighet och anställbarhet i utbildning och akademi inom Europa (1999/2010), som bland annat 

lett till en ökad strävan efter likriktning mellan utbildningar och en större betoning på 

 
39 Enskilda Högskolan Stockholm, 2018, tredje sidan (ej numrerad). 
40 Equmeniakyrkan, 2020a. 
41 Givet de obligatoriska icke-akademiska moment som beskrivs ovan. 
42 Equmeniakyrkan, 2020b, §16.3. 
43 Lidskog. Intervju 230210 & 230505. 
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yrkesförberedelse inom högre studier.44 Den tredje är Svenska kyrkans och statens separation 

år 2000, som fick till följd att Teologisk kandidatexamen avskaffades som yrkesexamen och att 

utbildningens innehåll därmed upphörde att regleras av staten, samt att teol. kandidatexamen 

gick från minst fyra till minst tre år (2007).45 

 

4.2 Tidigare studier 

Denna studie har inte funnit någon tidigare publicerad, ”peer-reviewed” forskning om 

pastorsutbildning i Equmeniakyrkan eller frikyrkan. Under detta avsnitt redovisas dock en 

utredning från Equmeniakyrkan, tre studier och utredningar om svensk och skandinavisk 

prästutbildning, samt en nordamerikansk tvärkontextuell studie med relevans för denna studie. 

 

Pastorsutbildning i Equmeniakyrkan 

Sedan Equmeniakyrkan bildades har två utredningar presenterats som berör kyrkans 

pastorsutbildning. Den ena är Sven Halvardssons Utredning om samfundets behov och 

rekrytering av pastorer och diakoner (2016).46 Den andra är I kyrkans tjänst av Daniel Strömner 

(2018). Den senare är beställd av Equmeniakyrkan med givna direktiv att utreda kyrkans syn 

på de ordinerade tjänsterna diakon & pastor (ämbetssyn), hur dessa relaterar till kyrkan samt 

kyrkans förväntningar på utbildning för dessa tjänster.47 Strömner utreder dessa frågor i relation 

till sju olika perspektiv48 och visar att oklarhet om tjänsterna i Equmeniakyrkan delvis beror på 

kyrkosyn med spänningen mellan konnektional struktur i kyrkan och en kongregationalistisk 

kultur i församlingarna. Strömner föreslår en tredje väg där församlingarna ”i gemenskap och 

tillit till varandra, söker gemensamma ordningar för enhet.”49 Strömner visar också att det finns 

få beskrivningar av vad en diakon och pastor är och gör, och att detta behövs för att undvika 

förvirring och besvikelse på grund av olika föreställningar och för att minska glappet mellan 

utbildning och tjänst i församling. Utredningens kontext där Equmeniakyrkan påbörjat sin resa 

att se över pastors- och diakonutbildningarna sätter utredningen i ett sammanhang som gör den 

särskilt intressant för denna studie. Några särskilt relevanta teman i relation till denna studie är 

pastorsutbildningens innehåll, form och vilka kompetenser som ses som särskilt viktiga för 

 
44 Girmalm, 2020, s.21. 
45 Girmalm, 2020, s.9,17. 
46 Strömner har gjort ytterligare en utredning, Vägar till tjänst, Vägar i tro: En utredning om 

utbildningsprogression för diakoner och pastorer i Equmeniakyrkan (2020). Studien har inte presenterats i denna 

studie då den inte är offentlig och kom författaren till del först mot studiens slut. 
47 Strömner, 2018, s.5. 
48 Individ (ordinerad), församling, Equmeniakyrkan, utbildning, ekumenik, internationella relationer, och staten 
49 Strömner, 2018, s.4. 
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pastorer i Equmeniakyrkan. Dessa handlar om saker som glappet mellan teori-praktik 

(utbildning-tjänst),50 om utbildningen skall inkludera även folkhögskolans form och vilka 

egenskaper och kompetenser som kyrkan önskar hos en pastor. Detta diskuteras närmare i 

kapitel 6. 

 

Skandinavisk prästutbildning 

De senaste åren har flera studier och utredningar gjorts om prästutbildning inom bland annat 

Svenska kyrkan och Norska kyrkan. 2021 publicerade Elin Rubensson & Karin Lockneus sin 

artikel Praktisk och pastoral teologi i Svenska kyrkans prästutbildning. Artikeln bygger på en 

text- och kontextanalys och belyser situationen inom prästutbildning och praktisk teologi i 

svensk kontext och dess influenser från nordamerikansk praktisk teologi. Svenska kyrkans 

prästutbildning är i nuläget uppdelad i akademisk teologi på högskola/universitet och 

pastoralteologi på Svenska kyrkans utbildningsinstitut (SKUI). Författarna problematiserar den 

uppdelning detta skapar mellan praktisk teologi och pastoralteologi och visar på behovet att 

förtydliga vad som menas med Pastoralteologi. De föreslår med grund i bl.a. Kathleen A. 

Cahalans ecklesiologiska paradigm en mer sammanhållen prästutbildning där pastoralteologin 

placeras inom akademisk praktisk teologi och där hela utbildningen är akademiskt och teoretiskt 

förankrad och samtidigt riktad mot kyrkans och församlingens kontext och uppdrag.51 

 

Studien följdes av Björn Vikströms utredning från 2022, Vi måste nötas mot varandra: 

Utredning av Svenska kyrkans prästutbildning. Utredningen är beställd av Svenska kyrkan och 

sker i hög utsträckning mot bakgrund av den kritik som kommit fram mot utbildningen av 

präststuderande i tidigare debatt och utredningar.52 Vikström skriver att prästutbildningen bör 

”höra till de oftast och mest grundligt utredda frågorna i Svenska kyrkan” och hänvisar till att 

kritiken mot utbildningen är genomgående i dessa utredningar alltsedan 1940-tal. Kritiken 

handlar då framförallt om att utbildningen inte är tillräckligt praktisk och inte i tillräcklig grad 

förbereder prästerna för kyrkans samtidsrelaterade utmaningar eller ger stöd åt andlig 

fördjupning och förankring i kyrkans församlingsliv.53 

 

 
50 Strömner, 2018, s.32,41. 
51 Rubenson & Lockneus, 2021, s.45. 
52 Vikström, 2022, s.39–40; Se även debatt i Kyrkans Tidning, 201217 och framåt. 
53 Vikström, 2022, s.4. 
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Även Vikström lyfter otydligheterna kring begreppet pastoralteologi i prästutbildningen. 

Utredningen föreslår inte att placera pastoralteologin inom akademin, något som utredningens 

ramvillkor inte heller ger utrymme för,54 men pekar på behovet av en tydligare koppling de två 

emellan. Vikström ger dock exempel på pilotutbildningen för präster från 2007 års 

utbildningsförslag där de pastoralteologiska kurserna gavs i samarbete med universiteten ”med 

större likheter med den utbildning som ges till exempel åt blivande läkare och lärare” och 

skriver att pilotutbildningen var uppskattad av de studerande men stoppades av Högskoleverket 

som såg den som alltför konfessionell.55 Sett till prästens roll ser Vikström behovet av att 

förutom de redan existerande rollbeskrivningarna också förtydliga prästen som församlingens 

tolkande teolog.56 Utredningen som hade i uppdrag att ge förslag på reviderad utbildningsplan 

utgår från utbildningens befintliga lärandemål: ”kunskap och förståelse”, ”färdigheter och 

förmågor” och ”värderingsförmåga och förhållningssätt”, men ersätter den sistnämnda med 

”andlig fördjupning och personlig utveckling”.57 Vikström betonar vikten av att integrera dessa 

och konstaterar att utbildningens olika utbildningsformer betonar olika delar av dessa mål där 

högskolan betonar det första och SKUI de senare två.58 

 

Senare samma år publicerade Kirsten D. Felter, et al. artikeln Et brutalt virkelighedsmøde 

(2022). Artikeln är den första publikationen från en longitudinell, skandinavisk studie där Felter 

et al. i fokusgrupper och intervjuer studerar nyblivna präster i Norge, Sverige och Danmark, 

och deras övergång från prästutbildning till församlingstjänst. På projektets hemsida beskrivs 

att studien visserligen inte är komparativ, men ändå ger intressanta möjligheter att se likheter 

och skillnader i utbildning och prästblivande mellan länderna.59 I denna första artikel beskrivs 

hur mötet med den kyrkliga verkligheten för några av prästerna i studien blev svår på grund av 

ett glapp mellan utbildningens innehåll och betoning å ena sidan och de lokala församlingarnas 

tradition och förväntningar å andra.60 Inte minst visade detta sig i gudstjänsten där prästerna bar 

på ett ideal och betoning från utbildningen som krockade med en annan praktik i den lokala 

församlingen. Det blev i studien också påtagligt hur stor vikt prästerna la just på gudstjänsterna 

 
54 Vikström, 2022, s.4. 
55 Vikström, 2022, s.5,25. 
56 Vikström, 2022, s.19–23. 
57 Kopplingen skrivs inte ut hos Vikström men de tidigare lärandemålen är desamma som högskoleförordningens 

lärandemål för olika examina: ”Kunskap och förståelse”, ”Färdighet och förmåga”, samt ”Värderingsförmåga och 

förhållningssätt”. (Vikström, 2022, s.39–43,82–83,86–87; SFS 1993:100, Bilaga 2: Examensordning). 
58 Vikström, 2022, s.40–41. 
59 ”Pastoral Learning in Practice” på mf.no. 
60 Nämnda artikel fokuserar på just denna problematik men Tone Stangeland Kaufman som ingår i 

forskningsprojektet påpekar att det inte är ett bärande tema i stort för prästerna i studien. (Stangeland, videosamtal 

230502). 



23 

 

jämfört med andra delar av prästtjänsten.61 Studiens övriga resultat kommer fortsätta publiceras, 

med en forskningsrapport planerad till 2024.62 

 

Nordamerikansk präst- och pastorsutbildning 

I internationell utblick finns särskilt två större studier som ligger nära denna studies 

forskningsområde. Den ena är Educating Clergy från 2005. Den ingår i Carneige Foundation 

for the Advancement of Teachings studier av professionsutbildningar till präst, läkare, advokat, 

ingenjör och sjuksköterska.63 Den andra studien är Learning Pastoral Imagination (LPI), en 

longitudinell studie av 50 pastorer utbildade på tio olika seminarier i USA, från alltifrån 

pentekostal till öst-ortodox tradition.64 I dess första femårsrapport (2016) redovisar Christian 

Scharen och Eileen Campbell-Reed de första fynden från presenterar sex fynd för vad som är 

utmärkande för utbildningar som förmått utveckla sådan ”pastoral imagination”.65 Rapporten 

visar att lärandet av pastoral vishet; 

 

1. Sker bäst i utbildning som är integrerande, förkroppsligad och relationell. 

2. Sker bäst i utbildning som är integrerad och relaterar till samtida församlings- och 

samhällskontext. 

3. Kräver praktiserande över tid och speciella lärotillfällen som uppstår vid särskilda 

situationer av kris eller insikt. 

4. Kräver både ett slags lärlingskap till en situation och mentorer som erbjuder relationell 

visdom genom en gemensam reflektion och hjälp att skapa förståelse av en situation. 

5. Försvåras av utsatthet för olika slags social och personlig orättvisa. 

6. Behövs för att pastorstjänsten ska bli till en andlig praktik, där pastorn öppnar upp både 

sig själv och gemenskapen för Guds närvaro och kraft. 

 

Utifrån dessa fynd presenterar LPI också fem implikationer för pastorsutbildning.66 Studien är 

intressant i det att resultatet på flera punkter motsvarar resultaten i denna studie, samtidigt som 

den skiljer sig inte minst i omfattning och kontext. Vi återkommer till dessa likheter och 

skillnader i kapitel 6.  

 
61 Felter, et al, 2022, s.201. 
62 Stangeland, mail till författaren 230515. 
63 I ingången till denna serie av studier utgår William Sullivan från tanken om tre olika ”lärlingskap”: kognitiva, 

praktiska och normativa. (Foster, et al., 2005, s.1–15.) 
64 Campbell-Reed & Scharen, 2016, andra sidan (ej numrerad). 
65 Campbell-Reed & Scharen, 2016, s.5; Listan är översatt av undertecknad. 
66 Campbell-Reed & Scharen, 2016, s.46–53. 



24 

 

Kapitel 5. Resultat 

Nedan presenteras resultaten för denna studie. De första två delarna svarar på forskningsfråga 

1 och 2 om vad utbildningen bidragit till och vad som bidragit till detta. Den första presenteras 

utifrån kategorierna som redovisats i 3.1 men analyseras i övrigt inte teoretiskt. Den andra 

stannar nära empirin och låter pastorerna höras utan teoretisk analys. I den tredje delen 

analyserar jag pastorernas svar utifrån några öppna frågor för att därefter utifrån Kelseys  

Aten-Berlin-begrepp analysera pastorernas utbildningsideal med pastorsutbildningens 

utbildningsform (fråga 3). 

 

5.1 Vad har utbildningen bidragit till? 

I intervjuerna har jag delat in lärandet i tre kategorier och frågat pastorerna hur de upplever att 

utbildningen bidragit till att som pastor förberedas och formas inom vart och ett av dessa.67 Ett 

tydligt mönster från intervjuerna är att pastorerna upplever att utbildningen förberett mer i 

teologisk kunskap och förståelse, mindre i pastorala yrkesfärdigheter och minst i andlig 

fördjupning och personlig utveckling. Medan andlig fördjupning och personlig utveckling alltså 

är den kategori som pastorerna upplever att utbildningen bidragit minst till så är de pastorala 

yrkesfärdigheterna det som pastorerna ser ett störst behov att ha mer av för att förberedas för 

tjänst. 

 

Detta kan förstås både sett till erfarenheter av pastorstjänsten och vad man har med sig när 

man börjar utbildningen. I särskilt ett av fallen, för den av pastorerna som är äldre, avviker 

resultatet från vad som i övrigt är ett tydligare mönster i gruppen. Pastorn reflekterar självmant 

över att hans bakgrund är annan än de flestas, med mer teologisk förkunskap och att 

utbildningen därför inte upplevs ha bidragit lika mycket till detta. En tredje inverkan på svaren 

är frågan om förväntningar. De flesta av pastorerna lyfter själva upp detta tema och uttrycker 

med slående lika ord och uttryck att man inte kan förvänta sig att vara riktigt förberedd som 

pastor efter fyra års utbildning. Pastorerna beskriver inte detta som ett underkännande utan som 

en betoning av att utbildningen är en grundutbildning och att lärandet sedan fortsätter, eller 

”börjar på riktigt”, när man väl är i yrket. Som en följd av detta nämner några också vikten av 

fortsatt lärande och kontinuerlig fortbildning under pastorstiden. 

 

 
67 Se Bilaga 4: Intervjuguide. 
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Sammanfattat: Utbildningen har bidragit till teologi, färdigheter och formation, i denna ordning, 

och det pastorerna upplever störst behov av är mer färdighetsträning, följt av andlig och 

personlig formation. 

 

5.2 Vad i utbildningen har varit särskilt viktigt? 

Under intervjuerna har framförallt sex faktorer framkommit som pastorerna särskilt anser har 

bidragit till att de formats och förberetts som pastorer. Dessa är: 

 

1. Praktik och övning 

Ett av de starkast betonade temana under intervjuerna har varit praktisk övning. Det vanligaste 

som nämns handlar om inlärningen av de pastorala färdigheterna och om att få öva ”på riktigt”: 

 

Mycket av det lär man sig av att göra det många gånger, och att man lär sig det när man gör det på 

riktigt och inte bara i en skolkontext liksom. Det är ju skillnad på att öva begravning i skolan och att 

ha en begravning. (Pastor 2) 

 

Det gav mycket också att man fick testa det på riktigt. Alla såna moment där man fått testa saker, 

göra momentet – typ dopet, när vi övade på det, det är också sådana här saker som man ändå bär 

med sig, för det sätter sig ju liksom lite mer på ett annat sätt då. (Pastor 4) 

 

Därför är också praktiken (VFU:n) en av de saker som varit viktigast för pastorerna i sin 

utbildning. Praktiken motiveras av övandet, men också på flera andra sätt. En pastor berättar: 

 

Ena gången fick jag bo hemma hos min handledare. Det skapade ju en stor förståelse för hur den 

pastorn jobbade och rutiner som den pastorn hade i sitt eget andliga liv. Det fanns väldigt mycket 

goda samtal i den praktiken, men även att testa på saker. Sen tycker jag att man […] i alla de 

praktikerna fick se vad man brann lite extra för, vad man såg fram emot med att själv komma ut. 

Det skapade lite en försmak av vad det kan vara att jobba som pastor och även att man fick testa på 

vissa av de här momenten och fick öva på det, men också mycket det goda samtalet med pastorer 

som redan är i tjänst. Det var väldigt nyttigt och värdefullt. (Pastor 4) 

 

En annan pastor beskriver hur viktig praktikerna var för henne för att få växa in i en självbild 

som pastor. Och ytterligare någon påpekar att hon inte haft så mycket av att faktiskt göra, att 

prova på, under praktikerna utan mer av att ”titta på”. Samma pastor beskriver ändå praktiken 

som något av det viktigaste. 
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De av pastorerna som under utbildningstiden varit mer engagerade i ideella uppdrag och 

liknande inom kyrkan beskriver detta som viktiga moment. Att predika i församlingar under 

samfundets bön- och offerdagar till pastorsutbildningen och på fria kallelser, att få medverka 

på kyrkans konferenser som nattvardstjänare, och att sitta med i nationella och regionala 

styrelser är exempel på hur några av pastorerna fått öva och växa in i rollen under utbildningen. 

 

2. Lärare och annan personal 

Pastorerna uppger återkommande att specifika lärare varit viktiga för dem under utbildningen. 

Tre egenskaper nämns återkommande som utmärkande för dessa lärare. Att de ser och möter 

de studerande pastoralt, att de förmår koppla sitt ämne till församlingskontext och pastorstjänst, 

och att de är transparenta och bjuder in de studerande i sitt eget liv och delar erfarenheter och 

upplevelser från tjänst. På grund av detta nämns som särskilt positivt och förtroendeingivande 

när läraren själv är pastor med egen erfarenhet av församlingstjänst. Det som uppskattas i detta 

är bland annat igenkänning, att läraren har erfarenhet av frikyrkans ideella struktur och 

förutsättningar för tjänst och ledarskap, samt en förmåga att relatera sitt ämne till en helhetsbild 

av vad det innebär att vara pastor i praktiken. Någon nämner också förmågan att följa upp och 

utmana på ett positivt sätt. En pastor reflekterar över hur lärare påverkar relationen till ämnet: 

 

Vi pratar om olika saker när jag pratar med människor som har läst andra år än jag som har haft 

andra lärare. Vi har helt olika relation till ämnena. Så lärarna är formativa. Det påverkar jättemycket 

vem man har i olika ämnen, och relationen till dem. (Pastor 3) 

 

En närliggande funktion som nämns av de flesta av pastorerna är mentor och andlig vägledare. 

För flera av pastorerna var detta något obligatoriskt i början av sin utbildning men något som 

ändrades under utbildningens gång.68 Flera pastorer beskriver hur samma egenskaper 

uppskattats hos mentorn som beskrivits ovan i relation till lärare: att bli sedd, att få släppas in 

och att få relatera studier till församlingsmiljö och tjänsten som pastor. En pastor delar vad 

mentorn fick betyda för de praktiska färdigheterna: 

 

En sak som jag kunde känna oro för var, jag tror att det kanske var det sista året som jag hade 

[mentor]: Hur ska jag någonsin kunna hålla en begravning, jag har ingen aning om hur man gör 

liksom. Och att jag fick sitta med på en begravning och så kunde jag anteckna i detalj allting som 

 
68 För att minska studiemängden för pastorskandidaterna (Strömner, 2018, s.37). 
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den här pastorn gjorde. Okej, du går in och så är det en liten nigning eller bockning framför kistan. 

Och det var lite fler sådana tillfällen också. Det var väldigt bra. (Pastor 2) 

 

Ytterligare några nämner särskilt den dåvarande röst- och talvårdspedagogen som viktig: det 

som uppskattas är att hon var pedagogisk, uppmuntrande och kunde knyta övningarna till 

moment som är relevanta för pastorsyrket såsom nattvardsledning. 

 

3. Medstuderande 

Samtliga pastorer i intervjun lyfter fram de medstuderande som särskilt viktiga för sin formation 

och förberedelse för tjänst och flera nämner det som det allra viktigaste. De flesta betonar 

särskilt de andra pastorskandidaterna inom Equmeniakyrkan, att vara ett ”vi” som man vandrar 

tillsammans med genom utbildningen, samtalar och processar saker med och ibland också har 

en nära relation till även efter utbildningen. 

 

”När vi började så var det ett ganska starkt gäng i fyran, och de tog ju vi rygg på. De var jätteviktiga 

för oss, och sen jobbade ju vi i vår klass resten av vår tid för att försöka ge tillbaka det till de som 

kom efter.” (Pastor 1) 

 

Flera av pastorerna berättar också hur de i sin årgång var flera som läste alla fyra år tillsammans 

och hur de nu fortsätter skriva med varandra för gemenskap och för stöd i olika situationer, 

ibland flera gånger i veckan: dessa beskriver detta som sitt största stöd i pastorstjänsten.  

 

Av pastorerna som studerat på distans har förutsättningarna varit olika. Den ena noterar mötet 

och relationer till medstuderande som en av de saker hon missat mest under utbildningen på 

grund av att hon inte studerat på campus. Den andre berättar hur de var en grupp av äldre 

distansstuderande som pendlade till Stockholm, bodde på samma hotell och hur samtalen kring 

frukosten och på tågstationen bidrog till mycket av det som de yngre campusstuderande 

beskriver, gruppen har även haft fortsatt kontakt efter studierna. 

 

Några av pastorerna nämner också värdet av studerande som inte är pastorskandidater; 

teologistuderande och blivande präster inom Svenska kyrkan, och särskilt en betonar hur dessa 

bidragit till ökad förståelse för andra traditioner och ökat intresse och naturlighet för ekumenik 

redan under utbildningen. 
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4. Undervisning 

En annan av de vanligaste betoningarna i intervjuerna är själva undervisningen. Detta 

specificeras framförallt som integrerad och praktikrelaterad undervisning. Några av pastorerna 

betonar undervisning som integreras med personlig och andlig formation, medan andra särskilt 

betonar integration mellan undervisning och praktik. Flera av pastorerna talar också om vikten 

av att få teologi som både är allmän, och som utgår från och förankrar i vad som är samfundets 

syn och hållning i ett ämne. 

 

Pastorerna reflekterar över och nämner exempel på lärare från flera olika ämnesområden som 

förmått göra sitt ämne relevant genom att lägga betoning och forma uppgifter på ett sätt som 

ligger nära verkligheten i pastorstjänst. En pastor minns: 

 

Vi skrev någon slags miniuppsats, någon sorts teologisk grund, vad vi stod för, och redogjorde för 

den. Den kändes lite jobbig när man skrev den minns jag. Jag fick slita med den, men det var flera 

saker som jag fick bearbeta som jag trodde att jag kanske kunde eller var färdig med men som 

betydde en hel del. (Pastor 5) 

 

Samtidigt reflekterar flera pastorer över ämnet praktisk teologi, där en del haft lärare som 

förmått göra sådana kopplingar som varit särskilt viktiga för att förbereda för tjänst och andra 

tycker att ämnet mest blev ”teoretiskt och flummigt”. 

 

5. Retreater, andakter, enskilda samtal, gemensamma resor 

De flesta av pastorerna lyfter också upp några av de personligt och andligt formativa praktiker 

som ligger utanför den akademiska kursplanen. Några av de vanligast återkommande och 

starkast betonade är retreater, gemensamma resor, andakter och enskilda samtal 

(personbearbetande eller mentor/vägledare). En pastor reflekterar över retreaternas plats i 

hennes pastorsutbildning och andliga fördjupning: 

 

Jag hade varit på någon retreatdag tidigare men inte varit under flera dagar som man fick under 

pastorsutbildningen. Det har varit väldigt viktigt för mig. Och jag tror att det har bidragit till att jag 

tycker att det är viktigt även idag. Även om jag kanske inte har den möjligheten att åka iväg så 

många dagar inser jag ändå värdet i att stilla mig och att ta tiden till att stänga av och koppla bort 

och vara stilla med Gud. Så det har verkligen bidragit till min egen andliga växt, men även så tänker 

jag att det gör mig till en bättre pastor i det långa loppet. (Pastor 4) 
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Två av pastorerna som talar varmt om andakterna gör det med något olika betoning. En av dem 

berättar och betonar att han såg de gemensamma andakterna på skolan som mycket viktiga och 

såg det som sin uppgift att gå och påminna folk om att det var dags. En annan pastor reflekterar 

över skillnaden mellan skolans andakter och andakterna på Teologgruppssamlingarna. Hon 

konstaterar att den senare där det också gavs det utrymme för pastorskandidaterna att be med 

och för varandra fick betyda väldigt mycket, men att andakterna på skolan – som balanserar 

uppgiften både som andlig praktik och som ett utbildningsmoment med träning i att predika och 

leda samlingar – inte fick betyda så mycket för henne. 

 

6. Församlingsliv och pastorer 

Alla pastorer i studien delar med sig om vikten av relationen till en bra församlingsmiljö under 

studierna. En pastor delar med sig av tillvaron i en osund församlingsmiljö i hennes 

hemförsamling under utbildningstiden och krocken det innebar att leva sitt liv i ett sammanhang 

(skolan) där hon bejakades och växte i en resa mot att bli pastor, för att sedan komma hem, gå 

till kyrkan och där inte trivas och snarast känna sig nedtryckt, bland annat på grund av 

teologiska betoningar i ledarskapet. Hon reflekterar över tiden, hur det påverkade henne och 

säger: 

 

Att jag var i en församling som var så destruktiv för mig. När jag försökte släta över – jag önskar att 

någon hade envisats med att jag skulle hitta ett positivt sammanhang där jag kunde vara med. Att 

under utbildningen vara med i en positiv och uppmuntrande församlingstillhörighet med möjlighet 

att växa både som person och utvecklas i sin roll och kallelse. Det tänker jag hade gjort min 

utbildning bättre. (Pastor 2) 

 

En annan pastor beskriver hur det inte klickade med den mentor han hade genom utbildningen, 

men att gemenskapen med pastorerna i den församling där han var medlem under 

utbildningstiden fick betyda mycket och hur de släppte in honom i pastorsgemenskapen. 

Pastorn berättar hur detta hjälpt att navigera vid kriser som uppstått under utbildningens gång i 

krocken mellan akademisk teologi och tidigare vana av mer församlingsnära teologi, och delar 

särskilt ett tillfälle: 

 

Jag minns att jag hade haft en lektion med [Lärare] och kom till min pastor och hade super-kognitiv 

dissonans i huvudet, jag var ju kluven på mitten. Och så gav han mig NT Wrights New Testament 

for everyone: Uppenbarelseboken och så sa han ”det är inte alla exegeter som landar i samma 

slutsatser som [Lärare].” (Pastor 1) 
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Sammanfattning 

De faktorer som vi här läst om och som för pastorerna varit de viktigaste för att förberedas och 

formas som pastorer är: 1) Praktik och övning, 2) Lärare och annan personal, 3) Medstuderande, 

4) Undervisning, 5) Retreater, andakter, enskilda samtal, gemensamma resor, samt 6) 

Församlingsliv och pastorer. Dessa kategorier kan sammanfattas som Praktik, Relationer, 

Undervisning och Praktiker (PRUP). 

 

5.3 Vilka ideal syns och hur motsvarar dessa utbildningens form? 

På vilket sätt? 

Under intervjuerna har pastorerna talat, inte bara om vikten av vad utbildningen innehåller, utan 

också av hur den sker. Den bästa bilden av detta ges genom att läsa beskrivningarna under 

respektive punkt i del 5.1. Ett försök att sammanfatta det centrala i intervjuerna och ovanstående 

benämningar är dock utbildning som är Formativ, Integrativ, Relationell och Praktisk-

Teoretisk. Med detta menas att utbildningens olika delar hänger ihop och syftar till att formas 

som människa och kristen, och för tjänst; att det sker av lärare som är erfarna, pastorala och 

transparenta, och; att undervisningen både ger träning och erfarenhet av tjänst och pastorala 

handlingar under utbildningen, samt kunskap, förståelse och träning i att tänka från andra håll 

än sitt eget. 

 

Hur mycket av vad? 

Under intervjuerna frågade jag pastorerna hur de upplevde fördelningen i fokus mellan de olika 

kategorierna under sin utbildning, samt hur de önskar att fördelningen skulle se ut sett till frågan 

om vad som format och förberett för pastorstjänst.69 Det tydligaste resultatet är att alla 

intervjuade önskar ett större fokus på de två senare av kategorierna, på en bekostnad av den 

första kategorin. Snittet för pastorernas svar av vad de önskade för att formas och förberedas 

som pastorer var:  

 

- Teologisk kunskap och förståelse: 47% (62) 

- Andlig fördjupning och personlig utveckling: 27% (19) 

- Pastorala yrkesfärdigheter: 26% (19) 

 

 
69 I presentationen står de första siffrorna för pastorernas önskade fördelning, medan siffrorna inom parentes är 

deras upplevda fördelning på utbildningen. Siffrorna har tagits fram genom att ta ut snittet för respektive område 

från pastorernas svar. 
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Förenklat kan vi tala om en önskad fördelning på 50–25–25. 

 

Några saker är dock viktigt att säga om detta. Det första är att de olika kategorierna inte utesluter 

varandra. Det är lätt att se en lektion som syftar till andlig fördjupning och personlig utveckling 

genom att ge teologisk kunskap och förståelse. Det andra är att jag inte själv har definierat eller 

bett pastorerna definiera vad de menar med ”fördelning i fokus”. För en del av pastorerna kan 

den önskade fördelningen därför tänkas ske genom större integrering av de olika momenten och 

kontextualisering i undervisningen, för andra kan det behövas en fördelning i timmar mellan 

olika utbildningsmoment. För det tredje är detta inte en kvantitativ studie. Poängen med att 

fråga och presentera detta är därför inte de exakta siffrorna, utan jämförelsen mellan hur 

pastorerna upplevt utbildningen och vad de önskar. En kvantitativ studie på ett större underlag 

kan vara fruktbar för att få en bättre förståelse av önskad fördelning i tid, även om också en 

sådan undersökning försvåras på grund av den första notisen i detta stycke. 

 

Av vilka? 

Som vi redan sett säger pastorerna att de lärare och personal som varit viktiga för dem i att 

formas och förberedas som pastorer är personer med erfarenhet från tjänst, som delar med sig 

av detta, som ser och möter dem, och som förankrar sitt område i en kontext för församling, tro 

och liv, och pastorstjänst. 

 

Var? 

Ett återkommande tema i de flesta av intervjuerna är Campus. Detta har i intervjuerna inte så 

mycket handlat om en relation till platsen, som det sätt på vilket campusstudierna ger större 

tillgång till de saker som formar och förbereder, som samtal och relationer med medstuderande 

och lärare utanför lektionstillfällen och deltagande i frivilliga och halvobligatoriska moment 

som andakter och teologgruppssamlingar. De som studerat på campus talar om hur viktigt detta 

varit och en av de distansstuderande betonar tydligt vad den missat genom detta. 

 

En annan fråga handlar om hur utbildningsformen påverkar innehållet i kurser, moment och 

utbildningen i stort. Flera pastorer ser utbildningens uppdelning i högskola och kyrka som 

nödvändig för en god utbildning, och samma pastor som i studien talar klart varmast om de 

teologiska kurserna uttrycker att utbildningen hade varit ”fattig” om den bara hade rymt de 

akademisk-teologiska kurserna. Det som lyfts upp som positivt om högskolan som form är: att 
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det möjliggör utbildningen ekonomiskt; att det sätter krav på de studerande, och framförallt; att 

man tränas i att tänka från andra perspektiv än sitt eget och genom det ges vana att möta 

oliktänkande på ett respektfullt sätt. Detta lyfts även upp som det mest positiva av den pastor 

som i övrigt tydligast uttrycker kritik mot högskolan som utbildningsform. De saker som lyfts 

upp som negativt eller begränsande för att formas och förberedas som pastor är:  att 

utbildningen blir för teoretisk (abstrakt undervisning och brist på församlingskontextuellt 

tränande och lärande) och att konfessionsfriheten leder till uteblivet kristet språk, brist på bön 

och en syn på vad som är lärarnas övergripande uppgift. En pastor säger: ”Deras uppgift är inte 

att ta mig vid handen och hjälpa mig förstå vad detta har med Kristus att göra.” (Pastor 1). 

 

Ideal och form 

I teori-kapitlet tidigare såg vi hur Kelsey erbjuder Aten-Berlin som ett begrepp för att tala om 

och jämföra olika ideal för vad som utgör en god teologisk utbildning. En analys av pastorernas 

svar utifrån Kelseys Aten-Berlin-begrepp visar två saker. Det ena är att pastorerna i denna 

studie inte visar något intresse av en renodling av antingen Berlins eller Atens utbildningsideal. 

Istället bejakar de aspekter från båda delar (både kritiskt tänkande och normativ formation). Det 

andra är att det inte råder någon jämn fördelning av vad de önskar av dessa båda ideal. Istället 

blir det tydligt att de saker och egenskaper som enligt pastorerna formar och förbereder som 

pastor är mer atenska till sin natur.  

 

Baserat på saker som högskolans betoning på kognitivt lärande, kritisk undersökning och 

konfessionsfrihet, och folkhögskolans ideal av bildning och relationellt lärande, är det tryggt 

att säga att Kelseys utbildningsideal Aten och Berlin bland svenska eftergymnasiala 

utbildningsformer motsvaras bäst av Högskola (Berlin) och Folkhögskola (Aten).70 Slutsatsen 

blir att pastorernas betoning i hög utsträckning motsvarar ett utbildningsideal som bäst återfinns 

i folkhögskola (Aten), medan pastorsutbildningen till största del ligger inom högskolan. Denna 

analys kan användas för att tolka befintliga spänningar i vad som förväntas och vad som 

förmedlas. 

 

 
70 ”Bildning och lärande” på sverigesfolkhogskolor.se; ”Universitet och högskola” på Utbildningsguiden, 

skolverket.se; Jfr. Vikström, 2022, s.40–41. Den tredje eftergymnasiala skolformen i Sverige är Yrkeshögskola 

och kan beroende på betoning placeras in antingen i Berlin eller Aten. Frågan om yrkeshögskolans ideal och hur 

den motsvarar de ideal som pastorerna eftersträvar är intressant då den helt saknas i både praktik och debatt om 

teologisk utbildning, men lämnas till vidare forskning. 



33 

 

Efter att ha diskuterat resultatet gentemot tidigare forskning återkommer jag med frågan om 

möjliga konsekvenser och lösningar i slutet av nästa kapitel (6.4). 

 

5.4 Slutsats 

Vi inledde kapitlet med en påminnelse om denna studies forskningsfrågor och har nu fått se hur 

fem nyblivna pastorer i Equmeniakyrkan upplever att deras pastorsutbildning på THS bidragit 

till att de formats och förberetts som pastor och hur deras utbildningsideal motsvarar 

pastorsutbildningens utbildningsform. Utifrån respektive forskningsfråga visar denna studie: 

 

1. Vad har utbildningen bidragit till? 

Studiens slutsats är att de nyblivna pastorer som ingått i studien upplever att utbildningen 

bidragit till teologisk kunskap och förståelse, andlig fördjupning och personlig utveckling, och 

pastorala yrkesfärdigheter – med en tyngdpunkt i kunskap följt av färdigheter. Samt att det 

pastorerna upplever störst behov av är mer färdighetsträning följt av andlig och personlig 

formation. 

 

2. Vad i utbildningen har varit särskilt viktigt? 

Studien har vidare visat på de faktorer som för pastorerna varit viktigast för att förberedas och 

formas och att dessa kan sammanfattas som Praktik, Relationer, Undervisning och Praktiker 

(PRUP). Studien har också visat att det är avgörande på vilket sätt dessa faktorer sker på. De 

sätt som pastorerna särskilt lyfter fram kan sammanfattas som formativt, integrativt, relationellt 

och praktisk-teoretiskt. 

 

3. Vilka utbildningsideal har pastorerna och hur motsvaras dessa i utbildningens form? 

Studien har slutligen visat att pastorernas utbildningsideal utifrån David Kelseys begrepp kan 

förstås som en blandning av både Aten och Berlin, men med en tydlig tyngdpunkt åt Aten. Den 

har också visat att detta översatt till svenska eftergymnasiala utbildningsformer innebär att 

elevernas utbildningsideal bäst motsvaras av en blandning av högskola och folkhögskola med 

en betoning på folkhögskola, och att detta krockar med pastorsutbildningen på THS vars 

utbildningsform är en kombination av högskola och kyrka med en tydlig betoning på högskola. 
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Kapitel 6. Diskussion med tidigare forskning 

I förra kapitlet såg vi vad som för pastorerna varit viktigt för att formas och förberedas som 

pastorer och analyserade detta sett till utbildningsideal och -form. I detta kapitel diskuterar jag 

detta resultat med tidigare forskning. 

 

6.1 Vad formas? 

Tredelade lärandemål 

I denna studie har det från flera håll framkommit en tredelad indelning av kompetenser och 

lärandemål som kan ses som motsvarande de jag använt. Närmast denna studies indelning är 

Vikströms förslag på reviderade lärandemål för prästutbildningen på SKUI som utgår från 

samma kategorier och med närmast identisk ordalydelse som jag utgått från här (4.2), dessa 

bygger som vi sett i sin tur på högskoleförordningens lärandemål för olika examina med en 

snarlik indelning. Betoningarna syns även i William Sullivans tanke om kognitiva, praktiska 

och normativa ”lärlingskap” i Carneige Foundation for the Advancement of Teachings studier 

av professionsutbildningar.71 Strömners redovisning från Equmeniakyrkans samtalsdag om 

framtidens pastorsutbildning (2017) visade att Ledarskap, Andlig mognad och Teologisk 

kompetens och förmåga att tolka samtiden framkom som de ansett viktigaste egenskaperna hos 

en pastor. Dessa kan ses som exempel på var och en av mina och Vikströms kategorier. 

Samtidigt blir det tydligt att dessa (och andra) kompetenser sällan låter sig begränsas till bara 

ett lärandemål. Just därför blir både Vikströms och pastorerna i denna studies betoning på 

integrering i utbildningen desto mer motiverat. 

 

Detta kan sammantaget ses som en inbjudan till EHS att överväga dessa tredelade kategorier 

som lärandemål i sin nästa uppdatering av läroplan. 

 

Norska präster och svenska pastorer 

Vi har tidigare sett hur några nyblivna präster i Felter et al:s studie upplevt ett glapp, eller ”et 

brutalt virkelighedsmøde” mellan hur kyrka och prästroll förmedlas i utbildningen och hur det 

gestaltas i olika kyrkliga miljöer – något som författarna beskriver som en ”normativ 

konflikt”.72 Detta tycks dock inte vara fallet för pastorerna i min studie. Pastorernas berättelser 

 
71 Foster, et al., 2005, s.1–15. 
72 Felter et al., 2022, s.209. 
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om sin praktik i olika församlingar borde här kunna ses som en nyckel för att undvika vissa 

sådana normativa krockar i mötet med sin första församlingstjänst.73 I Felter, et al:s artikel 

ligger vidare ett stort fokus för prästerna på gudstjänsten. I kontrast till detta ligger ett stort 

fokus för pastorerna i denna studie på kyrkliga handlingar (begravning, vigsel och dop) och 

specifikt att sakna mängderfarenhet av och förslag på ordningar för förberedandet och 

genomförandet av dessa.74 I fallet med de norska prästerna kan vi alltså ana tillräcklig mängd, 

men med olika förväntningar, medan pastorerna i denna studie återkommande berättar om att 

man inte fått tid och miljö att öva in de pastorala färdigheterna till vana och trygghet. 

 

Ledarskap, själavård och teologisk tolkning? 

Förutom med de kyrkliga handlingarna är pastorerna i denna studie relativt tysta om vilka 

specifika pastorala färdigheter utbildningen har bidragit till. Både själavård och ledarskap 

nämns men har en förvånansvärt dold plats både sett till frågor om vad pastorerna lärt sig och 

om vad de saknat i utbildningen. I jämförelse framkommer i Strömners utredning ledarskap 

som sådana framlyfta färdigheter. Hos både Strömner och Vikström framkommer även pastorns 

och prästens roll och förmåga till teologisk tolkning som en efterfrågad kompetens i tjänsten, 

något som flera av pastorerna i denna studie nämner att utbildningen bidragit till. Detta 

diskuteras i Empirisk diskussion (7.3). 

 

6.2 Vad är viktigt för att formas? 

Teori, praktik och praktikrelaterad teori 

I tidigare utredningar, både i Svenska kyrkan och i Equmeniakyrkan ligger ett stort fokus på 

frågan om teori-praktik, där det finns ett upplevt behov av mer praktik. Denna studie har visat 

detta gäller även för pastorerna i denna studie. Men studien har också visat att även om större 

mängd praktik önskas så handlar frågan för pastorerna i denna studie lika mycket om på vilket 

sätt undervisningen sker. Problemet för pastorerna i denna studie är framförallt bristen på 

undervisning som är kontextuellt förankrad i den församlingsmiljö man förbereds för. Vi har 

också sett att detta är egenskaper som lyfts fram i Learning Pastoral Imagination (LPI), hos 

Vikström och hos Rubenson & Lockneus. Spänningarna mellan Teori – Praktik kan därför 

delvis tänkas lösas även när formen inte tillåter mer praktik, genom att undervisningen blir mer 

praktiknära. 

 
73 Även om jag är medveten om att liknande svåra krockar sker även för nyblivna pastorer inom Equmeniakyrkan. 
74 Här uppskattas att få färdiga förslag och ”att tänka på”-listor från kyrkan/utbildningen, och/eller få arbeta fram 

egna ordningar under utbildningen för att inte behöva göra detta inför sin första begravning eller liknande. 
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Vad för slags lärare sökes och meriteras? 

Pastorerna i denna studie har tydligt visat på vikten av lärarens både personliga och pedagogiska 

förmågor och fokus för utbildningen. Vikström skriver att rekryteringen av nya lärare utgör en 

ypperlig möjlighet att påverka kvaliteten på utbildningen och föreslår en långsiktig 

rekryteringsstrategi med tydlighet om vilka färdigheter som prioriteras vid kommande 

rekryteringar. Vikström skriver: ”Lärarna på prästprogrammet behöver vara skickliga och 

erfarna praktiker, de bör ha en bred teologisk sakkunskap och en utmärkt pedagogisk 

förmåga”.75 Givet hur viktigt pastorerna upplever att rätt slags lärare är och hur detta har stöd i 

tidigare forskning och utredningar är det en rekommendation att Equmeniakyrkan och EHS om 

man inte redan har det tar fram en sådan rekryteringsstrategi för att möta pastorernas 

beskrivningar av vad som formar och förbereder för pastorstjänst. 

 

Likheterna med LPI:s faktorer 

En läsning av denna studies sex faktorer för vad som formar och förbereder för pastorstjänst 

visar på stora likheter med LPI:s fynd om vad som bidrar till att lära sig ”pastoral 

imagination”.76 Detta är likheter som integrerande undervisning, lärare som själva är erfarna 

pastorer, och växelverkan mellan teori och praktik, med en betoning på mer praktik.77 Dessa 

likheter blir desto mer påtagliga av de stora skillnaderna mellan de två studierna sett till 

geografi, traditioner och ansats i studien. Trots att denna studie i sig själv är begränsad i 

omfattning och kontext gör likheterna med en så omfattande studie som LPI att trovärdigheten 

och överförbarheten stärks på ett sätt som gör det befogat att tala om mitt resultat på 

forskningsfråga 2 som trovärdiga om än ofullständiga svar på vad som är viktigt för att formas 

och förberedas som pastor. 

 

6.3 Vilken form tillåts forma? 

En av de heta frågorna i tankar om vägar framåt för pastors- och prästutbildning är den om 

utbildningsform. Den förekommer hos både Strömner och Vikström och är det centrala temat 

hos Rubenson & Lockneus. Utöver detta har frågan stått i centrum av den debatt om svensk 

pastorsutbildning i allmänhet och på THS i synnerhet som pågått under tiden för denna studie.78 

 
75 Vikström, 2022, s.52. Vikström ger fler rekommendationer över vad för slags lärare som kan bidra till 

utbildningens kvalitet, dessa har inkluderats då de är de första som Vikström anger, och samtidigt motsvarar denna 

studies fynd. 
76 Se begreppsdefinition (3.5). 
77 Jämför 4.2 och 5.3. 
78 Se ”Debatt om svensk pastorsutbildning” i referensförteckningen. 
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Rubenson & Lockneus förespråkar som vi sett att förlägga pastoralteologin inom den praktiska 

teologin och därmed lägga hela prästutbildningen inom högskolan. Pastorerna i min studie 

menar tvärtom att en sådan lösning skulle upplevas som ”fattig”. Det är troligt att tänka att 

Rubenson & Lockneus skulle hålla med, om det inte kombineras med att anlägga ett 

ecklesiologiskt perspektiv på kurserna på ett sätt som gör även denna pastoral-praktiska teologi 

både evidensbaserad och församlingsnära. THS relativt nya forskarseminarium ”Kyrka i 

Samtid” skulle kunna ge de förutsättningar som krävs för just detta för pastorsutbildningen på 

THS. Seminariet påpekar själv att praktisk teologi i Sverige är ett eftersatt ämne.79  

 

Samtidigt representerar ALT en annan modell där man genom en kombination av 

utbildningsformer förmår kombinera akademiska, praktiska och konfessionella moment i 

utbildningen på ett sätt som till skillnad från nuvarande ordning för både Equmeniakyrkan och 

Svenska kyrkan förlägger alla utbildningsmoment inom ramen för svensk eftergymnasial 

utbildning. På detta sätt hanterar ALT två av de saker som Equmeniakyrkan adresserar i sitt 

förslag till kyrkokonferensen 2020: studiemängd och stress hos de studerande, och att vissa 

moment lämpar sig bättre i folkhögskolan än i högskolan.80 

 

Fördelen med Rubensons & Lockneus väg är möjligheten att bidra med forskning, kunskap och 

teoribildning inom praktisk teologi utifrån en svensk, kyrklig och församlingsnära kontext. Det 

innebär också större möjlighet att genom ett ecklesiologiskt perspektiv tolka och utmana 

gränserna för praktisk teologi, som i nuläget bör ses som både begränsande och 

kvalitetssänkande sett till yrkets praktik – något som styrks av både denna och tidigare studier. 

Nackdelen är risken att de praktiska och formativa lärandemålen än mer tonas ner eller i 

genomförande anpassas av högskolans ordningar och kultur på ett sätt som ytterligare förstärker 

den kritik från kyrkor och församlingar som redan riktas mot pastors- och prästutbildningar. 

Jag menar därför att det till Rubenson & Lockneus förespråkande saknas en analys av riskerna 

med en sådan väg, något som i efterhand kan ses som ytterligare motiverat av att direktiven för 

Vikströms utredning av Svenska kyrkans prästutbildning som vi sett var att den även fortsatt 

skulle bedrivas i en kombination av universitet och kyrkans egen regi. 

 

Strömner menar att pastorsutbildningen på THS bör utformas, inte utifrån de enskilda 

pastorernas intressen, utan utifrån kyrkans behov. Detta beror i hög utsträckning från vilket 

 
79 ”Kyrka i Samtid” på ehs.se. 
80 Equmeniakyrkan, 2020a, s.2. 



38 

 

perspektiv man belyser frågan. Sett från högskolans ideal och perspektiv står den studerandes 

frihet i val av kurser och innehåll högt. Sett från kyrkans perspektiv är pastorsutbildningen en 

uppdragsutbildning och det återkommande fokuset i utredningar och debatter handlar om vad 

som ”rustar för tjänst”.81 Strömners betoning på pastorerna som kyrkans tjänare och att 

utbildningen bör utformas utifrån kyrkans behov kan dels tillämpas i fråga om vilka och hur 

många kurser som ska vara obligatoriska, men även i frågan om ackreditering för kyrkans 

pastorer – vad för slags examen skall den blivande pastorn ha, sett till kyrkans behov? Och givet 

att ingen form är neutral: vilken form tillåts forma – utbildningen, pastorerna och kyrkan? 

 

6.4 Slutsats och möjligheter för pastorsutbildningen på THS 

Denna diskussion har visat att idealet för pastors- och prästutbildning är relativt samstämmigt i 

flera studier och hos olika aktörer. Det handlar för många om en kombination av Atens 

konfession och formation, och Berlins kritiska reflektion – och ett upplevt behov av mer av det 

första än högskoleformen erbjuder. Medan Kelsey talar om spänningarna i utbildningsideal hos 

olika företrädare, så handlar spänningarna inom svensk präst- och pastorsutbildning framförallt 

om spänningar mellan gemensamma ideal och en utbildningsform som inte rymmer detta ideal. 

Spänningarna blir därför en fråga om betoningar och vägval om utbildningsform. 

 

Betoningen på teleologi hos Kelsey inbjuder till att forma formen efter målet: i den här 

uppsatsen representerat av men inte synonymt med pastorernas ideal om vad som formar och 

förbereder för pastorstjänst.82 Jag avslutar därför denna del med fyra möjliga konsekvenser för 

Equmeniakyrkan och EHS att överväga i den mån idealen för pastorerna i denna studie 

representerar målgruppen av pastorer i Equmeniakyrkan, och delas av kyrkan och dess 

församlingar: 

 

1. Se över vilka av pastorernas betoningar som hindras på grund av högskolans regleringar, 

och vilka som snarare beror på kultur, både inom svensk högskola och lokalt på EHS. 

Vad kan göras för att implementera mer av det från ”Aten” som formar och förbereder 

inom ramen för högskolans form? 

2. Se över saker som lärandemål och riktlinjer för nyrekrytering och fortbildning av lärare 

och personal så att dessa mål och riktlinjer, underbyggt och motiverat av teori och 

 
81 T.ex. i debattartikel: ”EHS rustar ledare för vår tid” (Hagerius, 2023). 
82 Jfr. Kelsey, 1993/2011, s.222–225. 
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anställbarhet, gynnar det pastorerna uppger bidrar till att formas och förberedas som 

pastor. 

3. Gör en utredning specifikt om pastorsutbildningens utbildningsform, givet de 

spänningar mellan utbildningsideal och form som i denna studie framkommer hos såväl 

studiens nyblivna pastorer som kyrkan.83 

4. Lyft det upplevda glappet mellan yrkets behov och högskolans nuvarande ordningar i 

Sveriges Kristna Råd (SKR), tillsammans med det vidare perspektivet av 

professionsutbildningar förlagda inom högskolan utan status som yrkesexamen. 

 

  

 
83 Se bakgrund (4.1) och tidigare forskning (4.2), samt diskussion med tidigare forskning i kapitel 6 (särskilt 6.3). 
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Kapitel 7. Utvärderande diskussion 

Vi har nu sett pastorernas egna röster, denna studies analys och hur detta relaterar till tidigare 

forskning. I denna del motiverar jag vissa val och utvärderar vad som kunde gjorts annorlunda. 

 

7.1 Teoretisk diskussion 

Bloom och Kelsey 

Jag anser att båda de teorier jag använt har varit till nytta till arbetet. Av de två bidrar Kelsey 

till en mer dynamisk analys då den i högre grad än Bloom kan tillämpas för att analysera både 

vad och hur formande sker. Även om Blooms kategorier har ett litet utrymme i resultat- och 

analysdelen, så menar jag att dess bidrag i relation till tidigare forskning blir desto påtagligare 

(t.ex. i relation till Vikström och Campbell-Reed & Scharen). Och även om det blir lite ”yvigt” 

så menar jag att behovet av att motivera valet av Bloom bjuder på ett intressant bidrag, relevant 

just eftersom Aristoteles kommit att användas så flitigt inom praktisk teologi, och Bloom i hög 

utsträckning räknats ut. Likväl uppfattar jag att inkluderandet av Blooms kategorier innan 

intervjuerna varit en av denna studies största nackdel då 

 

Den tydliga nackdelen med att ha använt Blooms kategorier innan intervjuerna för att skapa 

pastorala kunskapskategorier är att såväl mina frågor som pastorernas svar kan ha blivit 

begränsade i detta, på ett sätt som kan ha lett till bristande diskussion om saker som själavård 

och ledarskap, som nämns under ”Empirisk diskussion” (7.3). 

 

Perry Shaw 

Under stora delar av den här studien har jag även använt mig av den australiensiske teologiske 

utbildaren Perry Shaws teologisk-pedagogiska perspektiv för analys. I studiens absoluta slutfas 

valde jag dock att ta bort dessa delar. Anledningen att jag länge tänkte att ha med Shaw är hans 

sätt använda konfessionell teologi för utbildningens riktning och mål (teleologi), och 

pedagogisk forskning för hur denna utbildning bör ske för att uppnå det målet och bidra till 

djuplärande. Shaw skriver dessutom i relation till både Bloom och Kelsey från ett holistiskt-

integrativt perspektiv som bidrar till att undvika riskerna för fragmentering och polemisering 

som kan uppstå vid användning av Blooms och Kelseys typer. Att jag trots detta valde att släppa 

Shaws teoretiska perspektiv ur studien var dels för att jag inte använde det på ett tillräckligt 

dynamiskt sätt för att motivera utrymmet det tog, och dels för att jag upplever att en del av hans 

källor kring pedagogik hunnit bli lite utdaterade, och att några andra används lite slarvigt, t.ex. 
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hans användning av Edgar Dales Learning Cone.84 Med detta sagt menar jag fortfarande att 

Shaw är en intressant samtalspart för teologisk utbildning som både motiverar och exemplifierar 

integrativ utbildning som har att förhålla sig till konfessionens och empirins dubbla auktoriteter 

och måttstockar. 

 

Andra lärande- och utbildningsteoretiska ingångar 

Något som ytterligare hade berikat denna studie är att studera ämnet från ett tydligare 

lärandeteoretiskt perspektiv för att ytterligare förstå hur och varför pastorerna i gruppen lär och 

formas på det sätt de gör. Några förslag som lämpar sig för fynden i denna studie är 

”Transformative learning” (Mezirov), ”Social learning” (Bandura) och ”Experiential learning” 

(bl.a. Dewey och Kolb), samt teorier för ”helhetligt” lärande. I det senare tar Knud Illeris (2017) 

ett helhetsgrepp om lärande som rymmer både praktiska kompetenser och mer kognitiv 

kunskap, och relateras till både psykologiska drivkrafter och socialiseringsprocesser på ett sätt 

som hade varit av intresse för studien. Slutligen står studien i ett övergripande fält av 

professionslärande och -identitet, och området kan därför med fördel studeras utifrån sådana 

perspektiv (t.ex. Billett, Darling-Hammond). Dessa pedagogiska teorier och perspektiv är att 

förstå som andra ingångar som varmt rekommenderas till vidare forskning om pastors- och 

prästutbildning. 

 

7.2 Metodisk diskussion 

Mixed method 

Det främsta alternativet i metod till denna studie har varit att göra en ”mixed method”-

undersökning. En liten bit in i studien påbörjades också ett sådant arbete, och ordningen hade 

då varit en enkätundersökning följt av djupintervjuer. Ett sådant resultat hade varit av stort 

värde för att kunna presentera svaren på forskningsfråga 1 och 2 utifrån ett större underlag och 

därmed en bättre grund för vidare forskning att bygga vidare på. Det hade även tillåtit mig att 

göra ett urval för intervjuerna med pastorer vars svar med säkerhet representerar målgruppens. 

Att jag ändå gjort studien kvalitativt beror mestadels på praktiska skäl: jag blev medveten om 

metoden en bit in i min studie, strax innan det var dags för empiriinsamling. Dessutom är min 

handledare mer insatt i kvalitativa studier vilket även var vad jag anmält denna studie som i 

min ursprungliga forskningsplan. 

 

 
84 Shaw, 2014, s.183. 
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Jag hann dock påbörja en inriktning mot mixed method på ett sätt som påverkat denna studie. 

Under denna del av studien formades innehållet i forskningsfråga 1 med delvis mer kvantitativa 

frågor om ”i vilken utsträckning” utbildningen bidragit till olika delar. Uppsatser är sällan 

linjära processer med en initial planering som sedan utförs. Spåren av kvantitativa element i 

denna uppsats skall därför främst förstås som spår av en metodprocess. När enkätundersökning 

senare uteslutits var semistrukturerade djupintervjuer naturliga för att både ställa de mer 

strukturerade frågorna utifrån den teoretiska grund som redan var lagd, men låta dessa frågor 

fungera som avstamp för ett fortsatt fördjupande samtal med mer kvalitativa följdfrågor. 

 

Hade jag gjort studien igen hade jag troligtvis gjort en mixed method. Samtidigt hade en sådan 

inneburit mer material att presentera och analysera. Det utrymme detta hade tagit i uppsatsen 

har jag nu kunnat lägga på en mer närgående presentation av pastorernas egna röster. 

 

Transkribering 

I denna studie har jag gjort en mer översiktlig transkribering istället för en mer ordagrann. 

Nackdelen med denna metod är risken att missa viktig information och teman som kom fram 

under intervjuerna. Fördelen är att jag kunnat genomföra längre intervjuer, och tillåta och 

uppmuntra ibland långa och detaljerade svar från pastorerna på ett sätt som fördjupar och skapar 

större förståelse hos mig som forskare. Det har också inneburit att jag genom 

videoinspelningarna levt närmare själva intervjutillfället och återkommande sett och lyssnat till 

pastorernas betoningar, ansiktsuttryck, pauser, etc. både under framtagandet av 

analyskategorierna och fortsatt under studien. En förutsättning för denna metod är dock att 

intervjuerna skett över videosamtal, samt en god förmåga att anteckna utan att titta på vad jag 

skriver för att det inte ska ha en störande inverkan på samtalet. 

 

7.3 Empirisk diskussion 

Kontakt med målgruppen 

I brevutskick till studiens målgrupp uppstod ett problem där Equmeniakyrkan av misstag 

vidarebefordrade bara första halvan av mitt brev trots två försök. Detta resulterade i att bara 

denna del kom studiens målgrupp till del. Utifrån responsen från de som valde att delta i studien 

om hur de uppfattade det halva brevet är det tydligt att detta bidragit till svårigheten att få in ett 

större underlag till studien. Brevet presenteras i sin helhet i Bilaga 3. 
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Vad saknas i svaren? 

I svaren från intervjuerna finns det framförallt två teman som sticker ut med sin låga betoning. 

Det ena handlar om vad som varit viktigt för att formas och förberedas (fråga 2) och gäller de 

akademisk-teologiska kurserna som utgör själva stommen och den överväldigande majoriteten 

i utbildningen sett till tid. Både undervisning och lärare nämns, men då i hög utsträckning 

utifrån ett specifikt fokus på när undervisningen varit integrerande, och på läraren som person. 

De akademiska kurserna nämns och de flesta säger att det bidragit, men bara av en sker det på 

eget initiativ och bland de tidiga sakerna för vad som varit viktigt för att formas och förberedas. 

Om detta beror på att man tar dem för givet, att de trots mängden inte betytt så mycket, eller 

något annat kan den här studien inte utvisa. 

 

Det andra är som vi redan sett själavård och i viss mån ledarskap som har en relativt dold plats 

i pastorernas svar. Givet att dessa i tidigare utredningar har en så framskjuten plats ser jag det 

som troligt att den låga betoningen på detta hos pastorerna i denna studie beror på min ingång 

i fråga 1, där jag frågat mer övergripande och utifrån fördefinierade kategorier. Samtidigt är det 

också värt att notera att jag för varje kategori ställt uppföljande frågor, och att andra färdigheter 

(de kyrkliga handlingarna) av pastorerna beskrivits både återkommande och exemplifierat. 

Sammantaget är det likväl troligt att en mer induktiv ingång i fråga 1 på samma sätt som i fråga 

2 hade genererat större skärpa kring vad (inkl. vilka färdigheter) utbildningen bidragit till. 

 

7.4 Avslutade diskussion 

Under detta arbete har min syn på pastorsutbildning och teologisk utbildning breddats. Jag gick 

in i arbetet med en ganska tydlig uppfattning. Flera av argumenten jag bar på har bekräftats i 

mötet med tidigare forskning. Men mötet med annan forskning har också fått mig att bättre se 

frågan från annat håll. Även om jag föreslår möjliga vägar för Equmeniakyrkan i relation till 

sin pastorsutbildning så har jag eftersträvat att låta dessa vara logiska och möjliga konsekvenser 

av resultatet, just utifrån det studerade underlaget. Verkligheten har att ta ställning till fler 

aspekter och jag har därför själv valt att i denna uppsats inte ta ställning t.ex. i frågan om 

utbildningsform. Det som för mig är viktigt är att teologisk utbildning med kyrklig huvudman 

formar denna utbildning till mål, innehåll och form på ett ändamålsenligt sätt och ”i kyrkans 

tjänst”, och är nykter över att formen formar innehållet. 
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Kapitel 8. Sammanfattning 

I denna uppsats har jag studerat fem nyblivna pastorers upplevelse av sin pastorsutbildning på 

THS utifrån frågorna vad de upplever att utbildningen bidragit till för förberedelse och 

formation för pastorstjänst, vad i utbildningen som särskilt bidragit till detta, och hur 

utbildningens form svarar mot pastorernas ideal. Genom semistrukturerade djupintervjuer på 

videosamtal har jag intervjuat fem nyblivna pastorer inom Equmeniakyrkan som studerat på 

THS och ordinerats åren 2018–2020. Jag har utifrån ett hermeneutiskt perspektiv analyserat 

och tolkat materialet abduktivt med hjälp av kontextuell översättning av Benjamin Blooms 

kognitiva, affektiva och psykomotoriska lärandedomäner och David Kelseys Aten-Berlin-

begrepp tillämpat på pastorernas ideal och pastorsutbildningens form. Studien har först och 

främst tillåtit läsaren att komma nära fem nyblivna pastorer och deras upplevelser av sin 

pastorsutbildning.  

 

I relation till dess forskningsfrågor visar studien att pastorerna upplever att utbildningen främst 

bidragit till teologisk kunskap & förståelse, följt av pastorala yrkesfärdigheter; samt att det 

pastorerna upplever störst behov av är mer färdighetsträning, följt av andlig och personlig 

formation. Studien har vidare visat på de faktorer som för pastorerna varit viktigast för att 

förberedas och formas och att dessa kan sammanfattas som Praktik, Relationer, Undervisning 

och Praktiker (PRUP). Studien har också visat att det är avgörande på vilket sätt dessa faktorer 

sker på, sammanfattat som formativt, integrativt, relationellt och praktisk-teoretiskt. Slutligen 

har studien visat att pastorernas utbildningsideal utifrån David Kelseys begrepp i en svensk 

kontext kan förstås som en blandning av idealen i högskola och folkhögskola, med en betoning 

på folkhögskola, och att detta krockar med Equmeniakyrkans pastorsutbildning vars 

utbildningsform är en kombination av båda med en tydlig betoning på högskola. Utifrån dessa 

fynd presenterar studien fyra möjligheter för Equmeniakyrkan och EHS att minska på denna 

spänning. 

 

Utöver dessa fynd i relation till studiens empiri och analys framkommer flera samband i relation 

till tidigare forskning. De tre största likheterna är: faktorer för vad som formar och förbereder 

för tjänst (Campbell-Reed & Scharen), tredelat lärandemål (Vikström), och utbredningen av 

obalans kring teori-praktik i utbildningen (Strömner, Vikström). Största skillnaden och vägvalet 

handlar om utbildningsform och står mellan att förlägga hela utbildningen inom akademin 

(Rubenson & Lockneus) eller en modell med kombinerad högskola och folkhögskola (ALT).  
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Bilaga 1. Ord och begrepp från kontexten 

En förklaring av begrepp som förekommer genom studien, som bör vara bekanta för den som 

är insatt inom dess respektive ämnesområde, men som för övriga kan vara nya. 

 

 

Equmeniakyrkan – Ett kristet samfund i Sverige inom kategorin ”frikyrka”. Bildat 2011 

genom ett samgående av de tre klassiska frikyrkorna Metodistkyrkan i Sverige, Svenska 

Baptistsamfundet och Svenska Missionskyrkan. 

 

Frikyrka – Benämningen för ett kristet samfund historiskt fristående från staten, i motsats till 

begreppet ”statskyrka”. I Sverige var Svenska kyrkan statskyrka fram till dess separation med 

staten år 2000. Sedan dess är alla svenska kyrkor i teknisk mening frikyrkor. Begreppet används 

fortsatt i överförd mening när man önskar tala om de kyrkor som historiskt aldrig varit förenade 

med staten.86 

 

Pastorsutbildning – Begreppet används om de utbildningar som syftar till att utbilda pastorer 

och som av respektive kyrka och samfund är godkända därtill. Pastorsutbildningen skiljer sig 

från en mer allmän teologisk utbildning primärt till syfte, och som konsekvens av detta, på olika 

sätt också till innehåll. 

 

THS – Teologiska Högskolan Stockholm. Fram till 2018 namnet på den teologiska högskola 

som hade Equmeniakyrkan och dess bildarsamfund som huvudman. Sedan 2018 namnet på den 

teologiska och religionsvetenskapliga avdelningen på EHS under vilken Equmeniakyrkans 

pastorsutbildning bedrivs. 

 

EHS – Enskilda Högskolan Stockholm. Från 2018 namnet på den högskola som tidigare hette 

THS och som har Equmeniakyrkan som huvudman. 

 

ALT – Akademi för Ledarskap och Teologi. Namnet på den utbildningsinstitution som har 

Evangeliska Frikyrkan, Pingst och Svenska Alliansmissionen som huvudman och som bedriver 

teologisk pastor- och ledarutbildning. Utbildningen bildades 2011 genom en sammanslagning 

 
86 Begreppet frikyrka kan beskrivas som en något flytande skala där även katolska kyrkan och de ortodoxa 

kyrkorna är frikyrkor i svensk kontext. I vardagstal inkluderas dock dessa sällan i frikyrkobegreppet då dessa 

internationellt har både historia och struktur av att vara statskyrka. 
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av de tidigare pastorsutbildningarna PTS, Kortebo och SALT. 2017 införlivades även Örebro 

Teologiska Högskola. ALT och EHS är de enda alternativen för svensk akademisk 

pastorsutbildning med frikyrklig huvudman som är berättigad svensk examen.87 

 

Ordinarie studiegång – Begrepp för att läsa hela THS pastorsutbildning på heltid utan avbrott 

eller deltidsstudier. 

 

Särskild studiegång – Begrepp för att inte läsa hela THS pastorsutbildning på heltid utan 

avbrott eller deltidsstudier. Studiegången är trots namnet en vanlig företeelse bland de 

pastorsstuderande på EHS.88 

 

Pastorskandidat – Pastorskandidat är den som står i process att bli pastor inom 

Equmeniakyrkan. Pastorskandidaten har genomgått en ansökan och av en antagningsnämnd 

blivit antagen till detta. Pastorskandidaten övergår till att vara pastor vid inträde i sin första 

tjänst och tillhörande vägledningsår. 

 

Vägledningsår – Vägledningsår kallas pastorns och diakonens första år i tjänst. Pastor i 

vägledningsår saknar juridisk tystnadsplikt och vigselrätt, och har tillgång till visst stöd under 

detta första år i tjänst. 

 

Ordination – Equmeniakyrkan tillämpar ordination för två av sina tjänster: pastor och diakon. 

Begreppet kan jämföras med den legitimering som sker inom vissa yrkeskårer men är 

samfundsspecifikt. Funktionen motsvarar juridiskt prästvigning inom Svenska kyrkan. I 

Equmeniakyrkan är det därmed genom ordinationen som pastorn får tystnadsplikt och 

vigselrätt. Ordinationen inom Equmeniakyrkan sker sedan 2014 ett år efter pastorns och 

diakonens första år i tjänst.89 

  

 
87 Johannelunds Teologiska Högskola är en snarlik utbildning men är genom Evangeliska Fosterlandsstiftelsens 

(EFS) identitet och struktur en prästutbildning. STH (Skandinavisk Teologisk Högskola) med koppling till Livets 

Ord bedriver en akademisk pastorsutbildning. Utbildningen är dock inte berättigad till svenska högskolepoäng och 

examinering sker genom amerikanskt universitet. 
88 Halvardsons utredning visar att 59% av pastorskandidaterna under dennes utredning var antagna med särskild 

studiegång. (Strömner, 2018, s.33) 
89 Strömner, 2018, s39. 
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Bilaga 2. Studiens deltagare och urval 

I denna bilaga presenteras studiens urval och deltagare och urval enskilt och gemensamt. 

 

 

1. Pastor 1. Man, 30–40 år, ordinerad 2020, studerade med särskild studiegång. Studerade 

hela utbildningen på EHS, studerade merparten av utbildningen på heltid, studerade på 

campus. 

2. Pastor 2. Kvinna, 30–40 år, ordinerad 2018, studerade med särskild studiegång. 

Studerade minst halva utbildningen på EHS, studerade på heltid, studerade på distans. 

3. Pastor 3. Kvinna, 30–40 år, ordinerad 2019, studerade med ordinarie studiegång. 

Studerade hela utbildningen på EHS, studerade på heltid, studerade på campus. 

4. Pastor 4. Kvinna, 30–40 år, ordinerad 2018, studerade med ordinarie studiegång. 

Studerade hela utbildningen på EHS, studerade på heltid, studerade på campus.  

5. Pastor 5. Man, 60–70 år, ordinerad 2019, studerade med särskild studiegång. Studerade 

mindre än halva utbildningen på EHS, studerade på deltid, studerade på distans. 

 

Detta ger att studiens underlag sammantaget ser ut som följer: 

 

Detta kan jämföras med gruppen av nyblivna pastorer som ser ut som följer:90 

 

 
90 Statistik finns tillgänglig från Equmeniakyrkan för ålder, kön och ordinationsår. Ytterligare kategorier bygger 

på frågor från intervjuerna; Halvardsons utredning visar att 59% av pastorskandidaterna under utredningen var 

antagna med särskild studiegång. (Strömner, 2018, s.33) 
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Bilaga 3. Brev till målgruppen om studien 

Följande brev skickades till Equmeniakyrkan. På grund av en miss i vidareutskicket bestod 

brevet som kom fram till målgruppen bara av de första två styckena. 

 

 

Hej! Jag heter Emanuel Bratt. Jag är pastor i vägledningsår inom Equmeniakyrkan och 

studerande på THS där jag skriver mitt examensarbete om ämnet pastorsutbildning. 

 

I min studie undersöker jag hur nyblivna pastorer inom Equmeniakyrkan upplever sin 

pastorsutbildnings förberedelse för pastorstjänst. I studien tittar jag särskilt på hur pastorer 

upplever att utbildningen bidragit till ”holistisk” formation, med detta menar jag lärande för 

teologisk kunskap, personlig utveckling och andlig fördjupning, och pastorala yrkesfärdigheter. 

Den grupp jag undersöker är pastorer ordinerade för 3–5 år sedan (2018–2020) och du får detta 

mail eftersom du ingår i denna grupp.191 

 

Jag söker nu pastorer som kan tänka sig delta i en intervju om detta ämne. Intervjun sker digitalt 

över videomöte och beräknas ta ca 60 minuter. Allt material från intervjun som används i 

uppsatsen kommer anonymiseras enligt vanlig akademisk standard. Om du kan tänka dig att 

delta i denna studie ber jag dig därför skicka ett mail till emanuel.bratt@gmail.com så hör jag 

av mig till dig.  

 

I mailet skriver du namn, ordinationsår och kontaktuppgifter (mail och telefon), samt följande 

om din pastorsutbildning: 1) Hur stor del av din utbildning som du läst på THS, 2) om du läst 

ordinarie pastorsprogram på THS eller haft särskild studiegång, och 3) när du påbörjade 

studierna på THS. 

 

Jag kommer boka in intervjuerna allteftersom jag får in respons och preliminärt sista datum för 

intervjuerna är 7 mars. 

 

 

Tack för din medverkan och allt gott i din tjänst! 

/Emanuel Bratt 

 
1 Jag har inte själv fått tillgång till namn eller kontaktuppgifter utan Equmeniakyrkans statistikavdelning 

vidarebefordrar det här meddelandet utifrån de uppgifter de har i Repet. 

mailto:emanuel.bratt@gmail.com
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Bilaga 4. Intervjuguide 

Denna intervjuguide har utgjort underlag och utgångspunkt för studiens intervjuer. Frågorna 

har använts som avstamp och därefter har fördjupande samtal och följdfrågor följt. 

 

 

Inledning 

1. Informerat samtycke. Fråga om inspelning samt om deltagande i studien. 

2. De tre kategorierna. Introducera de tre kategorierna som jag kommer relatera till 

under intervjun: 

a. Teologisk kunskap och förståelse 

b. Andlig fördjupning och personlig utveckling 

c. Pastorala yrkesfärdigheter 

3. Utbildningens innehåll. En påminnelse om olika utbildningsmoment (EHS 2018) och 

förtydligande att saker kan ha förändrats sedan informanten gick sin utbildning. 

a. Akademiska kurser som ger högskolepoäng: I Bibelvetenskap, Kyrkohistoria, 

Praktisk teologi, Systematisk Teologi.  

b. Moment inom pastoralteologisk examen: VFU, Andligt forum, Röst- och 

talteknik, Gudstjänstseminarier, Samtal med terapeut för personlig 

bearbetning.  

c. Kyrkans övriga moment: TG-samlingar, Resor, Retreater, 

Equmeniakyrkandagar, Bön- och offerdagar, Kallelsedagar. 

d. Övrigt: annat som kan ha varit en del av din utbildning men som inte står med i 

dokumentet från 2018 (t.ex. handledare) 

 

 

Forskningsfråga 1: Vad har utbildningen bidragit till? 

”Vad har utbildningen bidragit till?” 

 

Fråga 1: Hur upplever du att pastorsutbildningen fördelade fokus mellan de tre områdena? 

- Teologisk kunskap och förståelse 

- Personlig utveckling och andlig fördjupning  

- Pastorala yrkesfärdigheter 

[Fördela sammanlagt 100%] 
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Fråga 2: I vilken utsträckning upplever du att utbildningen bidragit till: 

a. Teologisk kunskap och förståelse? [1-5] 

b. Andlig fördjupning och personlig utveckling? [1-5] 

c. Pastorala yrkesfärdigheter? [1-5] 

 

Fråga 3: I vilken utsträckning upplever du att utbildningen som helhet har bidragit till att du 

förberetts för tjänst som pastor? [1-5] 

 

 

Forskningsfråga 2: Vad har bidragit till att formas? 

”Vad i utbildningen har varit särskilt viktigt för att bidra till detta?” 

 

Fråga 4: Vad i utbildningens upplägg och innehåll har antingen bidragit till eller hindrat 

holistisk formation och förberedelse för tjänst? 

a. Fritt 

b. Utbildningsmoment 

c. Utbildningsform (högskola, kyrklig regi) 

d. Relationer (personal, medstuderande, andra) 

e. Övrigt (något som inte redan framkommit) 

 

 

Forskningsfråga 3: Vad önskas för att formas? 

” Vad är viktigt för att en pastorsutbildning ska bidra till att formas och förberedas som 

pastor?” 

 

Fråga 5: Utifrån din förståelse av vad det innebär att vara pastor och utifrån din erfarenhet av 

att vara det – Vad önskar du av en pastorsutbildning i relation till sådan formation och 

förberedelse? 

 

Fråga 6: Hur önskar du att en pastorsutbildning fördelade fokus mellan dessa 

kunskapsområden? [fördela sammanlagt 100%] 

 


